
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 7. dubna 2022
Č. 68, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

0
2

2

STÍNOHRA. NOVINKA OD
REŽISÉRA DEVADESÁTEK
V HLAVNÍ ROLI THRILLERU SE PŘEDSTAVÍ SLOVÁKMILAN ONDRÍK STRANA 15

Svátek slaví: Heřman

Opera Rusalka v ústeckém divadle je pohádkou ve fantasy kostýmech
Severočeské divadlo v Ústí nad Labem uvede zítra premiéru opery Antonína Dvořáka Rusalka. Slavný příběh o vztahu člověka a světa přírodních živlů
zachovává žánr pohádky, ale ve výtvarném pojetí se inspiruje fantasy filmem. Nápadité kostýmy mají přivést do divadla mladou generaci i děti. V roli
Vodníka se představí Daniel Hůlka (na snímku), který se tím po 26 letech přestávky v muzikále vrací do opery. Jádrem příběhu, který vznikl na náměty
básníka Jaroslava Kvapila, je konflikt vodní víly s lidským prostředím, do kterého se kvůli lásce k princi chce dostat. ČTK

Sedíte v metru raději
bokem? Tak klikejte
Anketa. Dopravní podnik chce zjistit, zda by cestující uvítali otočení některých jednosedaček o 90 stupňů.
Možnost. Jde to pouze v soupravách na linkách A a B. Další názory. Chystá se výběr nového hlasu STRANA 4



FIT&FRESH
KAŽDÝDEN

VYBERTE SI ZE ZDRAVÉ
NABÍDKY V NAŠICH BISTRECH

A RESTAURACÍCH

Udržte se ve formě a získejte

typologický jídelníček od výživové

poradkyně na quadrio.cz/fitandfresh

Mobilní operátoři dokončili
pokrytí metra 5G mobilním
signálem. Jako poslední zpro-
voznili technologii v úseku
mezi stanicemi Dejvická a Ne-
mocnice Motol. Kompletní
pokrytí pomalejším signá-
lemLTE v celémmetru fungu-
je od konce loňského roku.
Rychlý mobilní internet nyní
není pouze ve stanici Jiřího
z Poděbrad, kde DPP buduje
výtahy a v dalších letech ji
opraví celou. ČTK

Opraví ho v Německu
Zhruba rok potrvá renovace největšího dalekohledu praž-
ské Štefánikovy hvězdárny. Dvojitý Zeissův dalekohled
včera dopoledne odjel z Petřína do péče expertů v ně-
mecké Jeně. Po dobu jeho opravy lidem v hlavní kopuli
hvězdárny poslouží experimentální elektronický daleko-
hled. Finanční odhad renovace dalekohledu starého přes
110 let činí do pěti milionů korun. ČTK

Číslo dne

129
Za výstavbu mateřské školy
Mydlinky pro 112 dětí zaplatí
Praha 12 asi 129 milionů ko-
run. Budovu, která by měla
mít nízkou spotřebou ener-
gie, postaví firmy Geosan
Group a NEPRO stavební. No-
vostavba je letošní největší in-
vestiční akcí dvanácté měst-
ské části. Otevření školky se
plánuje na rok 2023. Podle ně-
kterých opozičních zastupite-
lů je projekt předražený, kriti-
zovali ho už dříve. ČTK

Po objektu ve
Veleslavíně touží
Praha už dlouho.

Patří státu a je chráněn jako
kulturní památka. Brzy by
ale mohl sloužit jako škola.
Magistrát chce ve spolupráci
s Prahou 6 umístit do zámku
Veleslavín učebny pro děti
ukrajinských uprchlíků.
„Město nyní dokončuje vyjed-
návání se státem o získání
zámku, ale nutné úpravy by
měly začít ještě před převo-
dem tak, aby bylo možné
zámek využívat co nejrychle-
ji,“ uvedl radní pro správu
majetku Jan Chabr.
Praha již delší dobu jedná

se státem o získání zámku.
Pražští zastupitelé nedávno
schválili, že magistrát za něj
státu přenechá parcely v Ne-

mocnici Na Homolce a Faus-
tův dům na Karlově náměstí,
který využívá Všeobecná fa-
kultní nemocnice.
Město také nedávno dokon-

čilo průzkum celého areálu.
„Po určitých stavebně-tech-
nických investicích je možno
zprovoznit areál původního
zámku. Donedávna měl ob-
jekt i nájemce, takže se vytá-
pí,“ uvedl radní. Zbytek areá-
lu, který se skládá i z dalších
budov, je nicméně v horším
stavu a výhledově si podle
dva roky starých odhadů vy-
žádá investice až 900milionů
korun.
Školství byměl zámek slou-

žit i poté, co pomine uprchlic-
ká krize. Mohla by se tampře-
sunout část Základní školy
Dědina nebo soukromá Ang-
lo-německá obchodní akade-
mie, které bude končit ná-
jem v budově v Bělohorské
ulici. ČTK

Krátce

Centrum nechtějí
Praha 2 nesouhlasí
s umístěním nízkopraho-
vého centra pro uživate-
le návykových látek
v prostorách objektu ve
vestibulu metra Karlovo
náměstí. „Nikdo s námi
tento záměr neprojed-
nal. Vedení hlavního
města plánuje umístit
centrum ve výstupu met-
ra Palackého náměstí ve
směru Zítkovy sady,“ vy-
světluje postoj městské
části Praha 2 její radní
Michal Zuna.

Poprvé soutěžní
Kina Lucerna, Světozor
a Přítomnost až do nedě-
le hostí 29. ročník filmo-
vé přehlídky Dny evrop-
ského filmu. Festival je
letos poprvé soutěžní.
Hlavní soutěž se zaměřu-
je na debuty, ale pořada-
telé připravili také sou-
těžní sekci hudebních
filmů. Diváci si budou
moci vybrat z více než
40 snímků. Doprovodný
program doplní debaty,
výstavy, semináře nebo
animační dílny. MET

MAFRA

Zámek pro
ukrajinské
školáky?

Signál v metru.
Rychlý 5G už
je skoro všude

www.metro.cz PRAHA čtvrtek 7. dubna 2022 02



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 7. dubna 2022 03

Výročí významných autorů
a skladatelů nebo výročí roz-
padu Československa. To
jsou mimo jiné témata
140. sezony Národního diva-
dla (ND). Připraveno je 19 pre-
miér. „Přecházíme z jednoho
náročného období do pravdě-
podobně ještě náročnějšího.
O to více si musíme znovu
uvědomit, co je skutečným
posláním Národního divadla.
Jsme tu zejména proto, aby-
chom spoluutvářeli prostřed-
nictvím uměleckého poznání
světa hodnotový systém spo-
lečnosti. Abychom pomáhali
našim divákům z nejrůzněj-
ších sociálních vrstev a s nej-
různějším vzděláním i lid-
skou a uměleckou zkušeností
orientovat se v současném
světě,“ uvedl ředitel Národní-
ho divadla Jan Burian.
První baletní premiérou se-

zony bude příběh dramatika
Tennesseeho Williamse
Tramvaj do stanice Touha
v choreografii jednoho z nej-
slavnějších světových tvůrců
Johna Neumeiera. Dílo bude
uvedeno ve Stavovském diva-
dle. V Národnímdivadle se di-
váci mohou těšit na obnove-

né uvedení energického bale-
tu Popelka v choreografii Jea-
na-Christopha Maillota.

Činohra Národního diva-
dla vstupuje do sezony s no-
vou dvojicí uměleckých ředi-
telů, Martinem Kukučkou

a LukášemTrpišovským, tedy
režijním duem SKUTR. Dra-
maturgický plán této sezony
ale vychází částečně také
ze záměrů odcházejícího ve-
dení, k čemuž Martin Kukuč-
ka s Lukášem Trpišovským

dodávají: „Některé tituly zvo-
lené bývalým vedením pone-
cháváme – myslíme si, že
jsou skvělou dramaturgickou
volbou. To platí zejména
pro Rej, kdysi skandální hru
Arthura Schnitzlera.“

Další premiéra divadla
bude patřit svébytné interpre-
taci antiky. Bakchantky, v no-
vém překladu Matyáše Havr-
dy a Petra Borkovce, přine-
sou zejména téma davového
šílenství. ČTK a MET

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert od 6. 4. do 12. 4. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejnižší akce na trhu.
Dvojnásobné množství - Porovnáván průměr za únor a březen 2021 s průměrem za únor a březen 2022.

den
6 ks

den
6 ks

VÝHÝHSUPER CENAÝH -44

1590
28,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-34

3490
52,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

2290
28,90

VÝÝHSUPER CENAÝHÝSUPER CENAÝ -40

9490
159,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

1990
31,90

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 45,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Orion Na vaření
• 90–100 g
• 100 g od 15,90 Kč
• vybrané druhy

Máslo
• 250 g
• 100 g = 13,96 Kč
• do vyprodání zásob

Božkov Tradiční
• 35%
• 0,5 l
• 1 l = 189,80 Kč

Kofola
• 2 l
• 1 l = 9,95 Kč
• vybrané druhy

VÍCE
AKCÍ TÝDNENEPORAZITELNÝCH2VELIKONOCE

ZA CO NEJMÉNĚ

Akce platí v prodejnách Albert od 6. 4. do 12. 4. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. 

den
6 ks

22

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA 40159,-159,-159,-VÝHODNÁ CENA159,-VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA

Autorský projekt k 30. výročí
rozdělení Československa při-
praví pro Národní divadlo
v příští sezoně divadelní i fil-
mový režisér Jiří Havelka. Pra-
covní název představení je
Rozdělení, plánuje se pro No-
vou scénu. Vzhledem
k tomu, že by se budova měla
v příští sezoně začít opravo-
vat, uskuteční se premiéra
možná v náhradním prosto-
ru. Inscenace se plánuje jako
společný projekt činoher-
ních souborů ND a Slovenské-
ho národního divadla. ČTK

inzerce

Ukrajinci na scéně

ND pomáhá ukrajinským
uprchlíkům. Tvůrčí tým slože-
ný z nově příchozích ukrajin-
ských umělců, který bude do-
plněn o již etablované ukra-
jinské umělce žijící v Če-
chách, vytvoří v příští divadel-
ní sezoně společné jevištní
dílo pro Laternu magiku.

● Balet Národního divadla
připravil rezidenci pro ukra-
jinské tanečníky, kteří se bu-
dou účastnit pravidelných
tréninků baletního souboru,
aby udrželi potřebné fyzické
i psychické kompetence.
Umělci také samostatně
povedou kurzy baletu pro
ukrajinské děti a mládež.

Výročí. Projekt
režiséra Jiřího
Havelky

Národní divadlo. Hned 19 premiér



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 7. dubna 2022 04

Sezení posunuté
o 90 stupňů se
v metru testuje
zhruba dva roky.
Anketu spokojenos-
ti jsme si proklikali
jako první. Další
dopravní podnik
chystá.

Při cestovánímetrem raději se-
díte, nebo stojíte? Sedíte-li,
v jakém směru nejraději? Když
sedíte na jednosedačce, o co se
opíráte? Pokud stojíte, omezu-
jí vás nějak cestující, kteří na
jednosedačkách sedí otoče-
ni bokem? Tyto a další otázky
nyní pokládá dopravní podnik
cestujícím v rámci nové anke-
ty na svém webu. Jejím úko-
lem je zjistit, zda by lidé v sou-
pravách metra ocenili otočení
některých sedaček o devade-
sát stupňů.

„Jednosedačky otočené bo-
kem ke směru jízdy testujeme
ve dvanácti soupravách metra
na linkách A a B. Jaké jsou pre-
ference a zpětná vazba cestují-
cí by měly ukázat výsledky
on-line ankety, kterou ve čtvr-
tek spouštíme,“ říká pro deník
Metro šéf komunikace doprav-
ního podniku Daniel Šabík.

Anketa poběží do půlnoci
30. dubna a měli by se jí ideál-

ně zúčastnit ti cestující, kteří
pražské metro využívají ales-
poň jednou týdně. Deník Met-
ro si měl možnost dotazník
proklikat o pár dní dříve. Ově-
řili jsme si například, že z jed-
né IP adresy není možné v an-
ketě hlasovat opakovaně.

„Výsledky ankety budou
známé na začátku května.
Na jejich základě se předsta-
venstvo dopravního podniku
dále rozhodne, jak bude postu-
povat s otáčením jednoseda-
ček ve vlacích 81-71M, které
jezdí na linkách A a B. Případ-
né otáčení pak budeme prová-
dět během údržby a technic-
kých revizí vlaků, aby nevzni-

kaly zbytečné vícenáklady,“
dodává pro Metro Šabík.

Otočení jednosedaček je
možné právě jen ve zmiňova-
ných v vlacích typu 81-71M.
V soupravách M1, které jezdí
na lince C, to možné není. A to
vzhledem k jiné dispozici sa-
motných sedaček, způsobu je-
jich upevnění a prostoru ve va-
gonu.

„Další odpovědi z této anke-
ty námposlouží také při rozho-
dování o údržbě či výměnách
sedaček ve vlacích metra nebo
při jejich uspořádání v nových
autonomních vlacích, které
budou jezdit na linkách D a C.
Relevantní, a především reali-

zovatelné náměty na zlepšení
komfortu při cestování met-
rem, které dostaneme, bude-
me s kolegy postupně zpraco-
vávat do pilotních projektů,“
slibuje Šabík.

Aktuální sedačková anketa
dopravního podniku není zda-
leka poslední. Podobný formát
chce dopravce využívat i v bu-
doucnosti.

„Tento nástroj se nám dobře
osvědčil například při výběru
námětumuralu běhemmoder-
nizace stanice metra Opatov.
Kolegům z Ropidu zase při tes-
tování nového formátů map.
Další anketu mezi cestujícími
letos chystáme pro výběr nové-

ho hlasu pro autobusy a tram-
vaje,“ upřesňuje pro deníkMe-
tro Šabík.

Společně s Ropidem bude
dopravce v létě testovat ve sta-
nicích metra Háje a Palmovka
i nový design jednotného in-
formačního systému. Také na
toto téma dopravce chystá an-
ketu. „Chceme více zapojovat
cestující, ptát se na jejich ná-
zor v oblastech, které přímo
souvisí s uživatelskou přívěti-
vostí nebo komfortem cestová-
ní,“ uzavírá Šabík.

I když lidé jedou sami metrem,
často se uvelebí na samostatné
sedačce naproti takzvané dvoj-
ce s vytočením nohou do ulič-
ky. Také proto se dopravní pod-
nik rozhodl otestovat jejich
natočení. První jednosedačky
v metru dopravce upravil
na jaře roku 2020.

● Termín, kdy měl být oficiálně
zkušební provoz otočených se-
daček ukončen, nebyl dlouho
znám. Dopravce chtěl spokoje-
nost cestujících s tímto nápa-
dem otestovat již dávno. Mu-
sel ale počkat, až se MHD
opět naplní po „pandemické
pauze“.

● Z reakcí cestujících na sociál-
ních sítích bylo již dříve jasné,
že bude mít případná úprava
mnoho příznivců, ale i odpůr-
ců. Anketa se tak zaměřuje
nejen na pohodlí sedících ces-
tujících, ale také na ohlasy
těch, kteří před pasažérem

„s vystrčenýma nohama
do uličky“ stojí.

● Anketu si otestovalo hned
několik členů redakce Metra.
Shodli jsme se na tom, že by-
chom při odpovědích uvítali
větší paletu možností. Podle
Daniela Šabíka je ale stručnost
odpovědí záměrem dopravního
podniku.

● „Nápadů a otázek by bylo sa-
mozřejmě více, ale čím delší
anketa je, tím to pro část lidí
bude méně zábavné a anketu
pak nedokončí. Máme ji nasta-
venou tak, že se ukládá pouze
dokončená anketa. Jakmile ji
někdo v polovině přeruší, tak
se výsledky neukládají,“ vysvět-
luje pro deník Metro Šabík.sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

inzerce

Otočené sedačky zbrzdila pandemie. Posunuté sezení má příznivce i odpůrce

Testovaná sedačka je na fotce zcela vlevo. 2x DPPBokem na Facebooku seděl radní Adam Scheinherr. FB A. S.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Jezdíte bokem? Klikačka
může zatočit se sedačkami

Anketu najdete na webu dopravního podniku.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. dubna 2022 05

Političce má
zaplatit 50 tisíc
Soud nařídil dezinformá-
torce Nele Liskové, aby se
omluvila pirátské místo-
předsedkyni Poslanecké
sněmovny Olze Richtero-
vé za smyšlený příspěvek,
který v roce 2019 opakova-
ně sdílela na Facebooku.
Političku má také odškod-
nit částkou 50 tisíc korun.
Rozsudek není pravomoc-
ný. Předmětem sporu byl
hoax neboli nepravdivý
příspěvek, podle něhož
údajně Richterová prohlá-
sila mimo jiné to, že „by-

chom v ČR mohli v první
vlně přijmout desítky tisíc
uprchlíků a věnovat jim
pro jejich pohodlí startov-
ní byty pro mladé“. V břez-
nu loňského roku média
přinesla video ze soudní
síně. Ukázalo, jak špatně
politička nese takové obvi-
nění. Řekla, že jí kvůli hoa-
xu chodí nenávistné zprá-
vy. Ve své výpovědi uved-
la, že četla i výzvy, aby ji
někdo zabil.

Kala je šéfem
Prezident Miloš Zeman
na dalších devět let jmeno-
val prezidentem Nejvyšší-

ho kontrolního úřadu
jeho dosavadního šéfa Mi-
loslava Kalu. Pod jeho ve-
dením se úřad stal důleži-
tou a nezávislou institucí,
která kontroluje hospoda-
ření státních institucí.

Problém s vodou
Na úhradu projektů, které
mají zajistit pitnou vodu
v příhraničí ohroženém
těžbou v dole Turów, chy-
bí minimálně 700 milionů
korun. O náklady se bude
muset podělit český stát,
vodárenské firmy a Libe-
recký kraj. Kritici dohody
s Polskem proto vyčítají
Ministerstvu životního pro-
středí ČR, že mělo trvat
na vyšších kompenzacích.
Podle ministryně Anny Hu-
báčkové je ale uzavřená do-
hoda dobrá. Případ se týká
rozšiřování polského dolu
u hranic s Českem. Z této
oblasti mizí už nyní kvůli
dolu voda. Spor nakonec
Česko vyřešilo dohodou
s Poláky. Ti za škody způso-
bené těžbou poslali 43 mi-
lionů eur s tím, že Česko
už nebude iniciovat další
soudy. iDNES.cz a MAP

Staronový šéf NKÚ Kala u prezidenta Zemana MAFRA

Čas od času se můžeme v denním tisku nebo
dalších médiích setkat se zprávami o případech
přiotrávení obyvatel bytu nebo rodinného domu
spalinami unikajícími např. z průtokového ohříva-
če vody, tedy oxidem uhelnatým (CO). Oxid uhel-
natý je bezbarvý, nedráždivý plyn bez zápachu,
lehčí než vzduch, který je vůči lidskému organi-
smu toxický. Jeho zákeřnost spočívá zejména v
tom, že jednak není cítit a jednak nejsou příznaky
otravy hned patrné. Člověk je unavený, malátný,
bolí ho nebo se mu točí hlava. Teprve při delším
působení a větší koncentraci plynu může být
dezorientovaný, upadnout a ztratit vědomí apod.
Oxid uhelnatý vznikámimo jiné při nedokonalém
spalování užitkových plynů jako je např. zemní
plyn (i když ten je primárně netoxický) v rámci
provozu plynových spotřebičů v domácnostech.

Aby plynový spotřebič správně fungoval, potře-
buje dostatek vzduchu a správný a funkční odvod

spalin, které jsou komínovým systémem odvá-
děny mimo objekt, kde se rozptýlí ve vzduchu.
Nepředstavují tedy za běžných okolností žádné
nebezpečí. V případě špatného odvodu spalin, se
však při shoděnepříznivýchokolnostímohou vra-
cet zpět do místnosti a v ní se shromažďovat. To
může být způsobeno například neprůchodností
komínových cest, jejich nedostatečným tahem
nebo zanesením výměníku spotřebiče způsobe-
ným zanedbáním jeho údržby. Moderní plynové
spotřebiče jsou již vybaveny detektorem, který
uvedené zaznamená a spotřebič automaticky vy-
pne. U starších typů spotřebičů však toto zaříze-
ní není vždy pravidlem. Jistotou, která prakticky
zcela eliminuje případné nebezpečí přiotrávení
oxidem uhelnatým, byť toto je při správném pro-
vozu plynového spotřebiče a spalinových cest jen
teoretické a hrozí pouze při shodě několika nepří-
znivých okolností a zanedbání údržby předmět-
ných zařízení, je instalace detektoru. Ten v před-

stihu spolehlivě upozorní na přítomnost oxidu
uhelnatého při provozu plynových spotřebičů, již
při zaznamenání velmi nízké koncentrace, která
ještě nijak neohrožuje zdraví.

Pořiďte si hlídače
Využití energií v našich domácnostech je dnes díky technologicky
vyspělým zařízením velmi bezpečné a spolehlivé. Není však jistě od
věci udělat ještě něco navíc a zcela minimalizovat negativní dopady
případných poruch, závad nebo nešťastných událostí a okolností, které
mohou, byť mnohdy pouze teoreticky, nastat. Uvedené platí pro využi-
tí všech druhů energie, a tedy i v rámci využití zemního plynu.

„Podporu bezpečného a efektivního využití zemního plynu považujeme dlouhodobě za jednu ze svých priorit. Svým zákazníkům nabízíme za zvýhodněných pod-
mínek detektory CO od společnosti Honeywell. Související informace jsou pro naše zákazníky k dispozici v rámci našich obchodních kanceláří, zákaznické linky
nebo www.ppas.cz.“

Mgr. MiroslavVránek
Tiskový mluvčí Pražské plynárenské, a. s.

Nejen nižší daně.
Opět se řeší také
vysoké marže
čerpadlářů.

Vláda včera schválila snížení
spotřební daně na naftu
a benzin o 1,50 koruny
na litr. Z litru benzinu se
nyní odvádí daň 12,84 koru-
ny a nafty 9,95 koruny. Ke sní-
žení spotřební daně delší
dobu vyzývali vládu mimo
jiné dopravci, podle kterých
dosavadní opatření byla nedo-
statečná. Snížení spotřební
daně bude podle ministra fi-
nancí Zbyňka Stanjury plat-
né od 1. června do 30. září.
„Pomůže to všem občanům,
kteří potřebují jezdit autem,

i všem dopravcům. Toto opat-
ření pomůže všem lépe sná-
šet nárůsty cen, které způso-
bila ruská agrese na Ukraji-
ně,“ uvedl premiér Petr Fiala.
Kabinet také zvažuje stanove-
nímaximálníchmarží prodej-
cům pohonných hmot. Důvo-
dem jsou výsledky kontrol
u prodejců. S těmi minister-
stvo financí nebylo spokoje-
no.
Vláda schválila také balí-

ček novel zákonů, které ruší
povinné přimíchávání bio-
složky do pohonných hmot,
a silniční daň pro osobní auto-
mobily, autobusy a nákladní
auta do 12 tun. „Zrušení po-
vinnosti přimíchávat bioslož-
ku do nafty povede k jejímu
zlevnění 1,50 až dvě koruny
na litr,“ sdělil ministr financí
Stanjura. ČTK

KrátceVláda krotí
ceny nafty
a benzinu

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. dubna 2022 06

Druhá větev
korupční kauzy
bývalého hejtmana
a ministra.

Státní zástupce Jiří Pražák po-
žaduje, aby odvolací senát
zpřísnil trest, který prvoin-
stanční soud uložil bývalému
středočeskému hejtmanovi
Davidu Rathovi v takzvané
druhé větvi jeho korupční
kauzy. Bývalý politik odešel
od Krajského soudu v Praze
v lednu 2020 s osmiletým
trestem vězení za přijímání
úplatků a manipulace se za-
kázkami ve Středočeském
kraji. Soud mu tím o rok pro-
dloužil již dříve pravomocně
uložený sedmiletý trest. Na-
opak Rathovi obhájci požadu-
jí, aby byl někdejší hejtman
viny zproštěn. K jeho odsou-
zení podle nich nejsou důka-
zy. Podle Pražáka není navý-

šení trestu o rok dostatečné.
Již u krajského soudu požado-
val, aby Rath strávil ve vězení
minimálně o dva a půl roku
víc. Navrhuje také, aby byl bý-
valému hejtmanovi zabaven
celý jeho majetek. „Tento

trest není namístě považovat
za nepřiměřeně přísný,“ řekl
s poukazem na rozsah Ratho-
vy trestné činnosti i s ohle-
dem na to, že ji páchal
ve funkci vrcholného politi-
ka. ČTK

Děti vynesly Morénu a symbolicky se tak rozloučily se zimou. ČTK

Stejné postavy jako v první větvi známé kauzy

Skokani a ropuchy přežijí
Ochránci přírody mezi obcemi Staré Nechanice a Kobyli-
ce na Hradecku odchytávají žáby migrující přes silnice
do rybníků. Odchycené žáby se přenášejí do rybníku Vel-
ký Lhoták, kde se rozmnožují. Na snímku nahoře je sko-
kan zelený, vpravo dole ropuchy obecné při páření. 3x ČTK

Volby do Senátu
Letošní volby do obecních zastupi-
telstev a do třetiny senátních obvo-
dů se uskuteční v pátek 23. září
a sobotu 24. září. Termín voleb vy-
hlásil prezident Miloš Zeman. Své
senátorské působení bude obhajo-
vat i současný šéf horní komory
Miloš Vystrčil.

Pozastavili Republiku
Nejvyšší správní soud pozastavil
činnost mimoparlamentní politic-
ké strany Republika. Bez dalších
podrobností to řekla mluvčí soudu
Sylva Dostálová. Republika vznikla
v roce 2013, mezi zakládající osob-
nosti patřili bývalí poslanci za Věci
veřejné (VV) Michal Babák a Otto
Chaloupka. Důvodem je „neplnění
zákonných povinností“. V roce
2011 se tehdejší poslanec VV Ba-

bák dostal do médií kvůli rvačce,
kterou údajně vyprovokoval
v nočním baru v Praze.

Tradice pro děti
Postavu Morény z přírodních mate-
riálů, která symbolizuje odcházejí-
cí zimu, děti ze školky v Lanžhotě
vyprovodily k říčce Kyjovce, do kte-
ré ji hodily. Pak s proutky ozdobe-
nými stužkami, takzvanými léteč-
ky, prošly průvodem ulicemi měs-
ta, aby přivítaly jaro. Velká část
dětí šla do průvodu v krojích. Ně-
které mají vlastní, další si je vypůj-
čily ve školce. Místní pedagogové
se snaží v tamní školce na lidové
tradice zaměřovat. Po přivítání
jara se začnou děti s učitelkami
připravovat na Velikonoce
a s nimi spojené tradice. Budou
společně plést pomlázky a péct
velikonoční beránky. ČTK

Soud řeší Ratha, bývalou šéfku
kladenské nemocnice Kateřinu
Kottovu a jejího manžela
Petra Kotta.

● Rath a Kottovi si podle
lednového verdiktu krajského
soudu na přelomu let 2011
a 2012 domlouvali úplatky
za zmanipulování tendrů
za stovky milionů korun na
nákup sanitek pro středočes-
kou záchrannou službu, re-
konstrukci pavilonu kolínské
nemocnice, stavbu pavilonů
v mladoboleslavské nemocni-
ci a přestavbu části kladenské
nemocnice.

● Obžalovaní chtěli podle
vyšetřovatelů přes 60 milionů
korun. Obdrželi 3,34 milionu,
protože je v květnu 2012
zadržela policie.

● Trojice ke včerejšímu odvolací-
mu jednání nepřišla. Stejně
jako většina dalších obžalova-
ných včetně bývalého generál-
ního ředitele Metrostavu
Pavla Piláta, který v kauze
figuruje také. Obžalobě čelí
další lidé, kteří od prvoinstanč-
ního Krajského soudu v Praze
odešli s nepodmíněnými
i podmíněnými tresty.

Krátce
inzerce

Chce pro Davida
Ratha vyšší trest



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. dubna 2022 07

Úvěry na bydlení začínají být
promnoho Čechů nedostupné.
Na středeční zvýšení sazby zá-
kladních sazeb hypoték Čes-
kou národní bankou (ČNB) rea-
gují finanční instituce zvýše-
nímúroků. U hypotečního úvě-

ru pro 80 procent hodnoty ne-
movitosti v průměru vyletěly
k 4,88 procenta a zvyšovat se
podle Fincentra Hypoindexu
budou i nadále. Očekává se pět
procent. „A to nemusí být pro
letošek výše konečná,“ uvedl

hypoteční analytik společnosti
Fincentra & Swiss Life Select
Jiří Sýkora. Sazby hypoték do
80 procent odhadní ceny ne-
movitosti s fixací na jeden
a tři roky už hranici pěti pro-
cent pokořily. Hypotéky fixo-

vané na jeden rok nabízí ban-
ky v průměru za 5,06 a na tři
roky za 5,08 procenta. Sazby
hypoték fixovaných na pět let
dosáhly v dubnu v průměru
4,78 a na deset let 4,62 procen-
ta. To se začíná pomalu proje-

vovat na možnostech žadatelů
o hypotéky. Nemají záruku, že
bydlení za běžné ceny seže-
nou. Byty, jež byly před několi-
ka lety za tři miliony, jsou nyní
dvojnásobně dražší a je jich ne-
dostatek. ČTK a MAP

inzerceSplátka přes 20 tisíc

Zdražující se úvěry, drahé
nemovitosti, kterých je
navíc nedostatek.

● Měsíční splátka hypoteční-
ho úvěru na 3,5 milionu
korun sjednaného do
80 procent odhadní ceny
nemovitosti při fixaci na tři
roky, splatnosti 25 let a prů-
měrné nabídkové sazbě
4,88 procenta činí v dubnu
20 227 korun. „Tu si oprav-
du nemůže každý dovolit.
Kvůli vysokým sazbám a vy-
sokým cenám nemovitostí
se stávají hypoteční úvěry
opět produktem pouze pro
vysokopříjmové části obyva-
tel,“ upozornil Sýkora.

● Dostupnost hypoték zhoršu-
jí i přísnější pravidla pro je-
jich poskytování, která
od 1. dubna zavedla ČNB.
Žadatelé starší 36 let musí
mít naspořenou minimálně
pětinu odhadované hodnoty
nemovitosti, výše poskytova-
né hypotéky nesmí překročit
8,5násobek čistého ročního
příjmu a maximální měsíční
splátka nesmí být vyšší než
45 procent čistého měsíční-
ho příjmu. Pro jednoho žada-
tele s průměrným příjmem
to znamená, že si může vzít
hypotéku necelých 3,5 milio-
nu korun a splácet může
maximálně 16 tisíc.

● Žadatel musí mít naspořeny
stovky tisíc korun. Při součas-
ných cenách nemovitostí
a úrokových sazbách hypo-
ték tak představuje podle
Sýkory hypotéka pro žadate-
le s průměrným příjmem
nedosažitelný cíl.

● Na hypoteční úvěr za součas-
ných podmínek nemusí do-
sáhnout až třetina žadatelů.
Hypoteční trh by se mohl pro-
padnout až o polovinu. Vlast-
nické bydlení tak letos nahra-
dí bydlení nájemní, dodal.
Délka požadované fixace hy-
potéky se stále výrazněji zkra-
cuje a v březnu se přiblížila
čtyřem rokům, řekl Vojtěch
Prokop ze společnosti Zaloto.
Průměrná délka fixace tak kle-
sá téměř půl roku a tento po-
kles nyní ještě zrychluje. Od
ledna se zkrátila o půl roku.
Očekává se, že brzy dojde
k prolomení hranice čtyř let
a průměrná délka fixace
bude dále klesat. ČTK

Hypotéky. Konec bydlení ve svém





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. dubna 2022 09

Století páry. Stole-
tí atomu. A to sou-
časné by mohlo být
pro Čechy napří-
klad stoletím zadlu-
žování.

Kdo si nepůjčuje, není Čech,
dalo by se s mírnou nadsáz-
kou říci. Že bychom ale byli
zase jen notoričtí neplatiči,
to se říci nedá. I když v kon-
textu toho, že český státní
dluh momentálně roste dru-
hým nejvyšším tempem v Ev-
ropě, moc důvodů k nadšení
není.

Dlužníci? Ano, ale docela
odpovědní
Na druhé straně totiž patří

české domácnosti k těm, kte-
ré se v absolutních číslech za-
dlužují podstatně méně než
zbytek domácností v Evrop-
ské unii. Pokud však začne-
me rozpitvávat české soukro-
mé dluhy do podrobností, je
nutné konstatovat, že stoupa-
jí. Podepsal se na nich jak co-
vid, tak zdražení energií a po-
chopitelně s tím související
inflace, jedna z nejvyšších
v dosavadních dějinách Čes-
ké republiky.
Podle údajů Bankovního

a nebankovního registru
klientských informací dosáh-
lo zadlužení českých domác-
ností loni na podzim celkové
částky téměř 2,9 miliardy ko-
run. Meziročně se Češi upsali
bankám a dalším finančním
institucím o více než 314 mi-
liard korun. Pro představu,
za tuhle částku by se dalo po-
řídit více než 78 tisíc střel Ja-
velin, s nimiž nyní ukrajinští
vojáci zatápějí ruským obr-

něncům. Potěšující informa-
cí je v tomto směru ta, že
když už si Češi půjčují, počíta-
jí s problémy.

Tři měsíce a dost! Mladí
jsou bohorovnější
„Podle současných dat se

lidé stále víc pojišťují proti
neschopnosti splácet své zá-
vazky,“ konstatuje Martin
Steiner, obchodní ředitel po-
jišťovny BNP Paribas Cardiff.

Opatrnost a pojišťování vy-
chází z toho, že stále větší
část populace si uvědomuje,
že nemusí mít dost rezerv na
krytí pravidelných výdajů,
kam se počítají například hy-
poteční splátky. Navíc se více
obávají ztráty zaměstnání.
Průzkumy ukazují, že téměř
tři čtvrtiny Čechů by zvládly
v případě výpadku příjmů
krýt výdaje asi tři měsíce.
Ke specifické kategorii dluž-

níků se řadí podnikatelé. V je-
jich případě neznamená dluh
něco negativního, pomáhá
jim investovat do moderniza-
ce a rozvíjet podnikání.
Začátkem roku 2022 mělo

nějaký úvěr v Česku více než
143 tisíc podnikatelů. Jakma-
lých firem a živnostníků, tak
velkých subjektů. Kolem sed-
mi tisíc z nich však své závaz-
ky nezvládalo plnit. „Největší
rozdíly v platební morálce

dlouhodobě vidímemezimla-
dými a zkušenými podnikate-
li. Jde o širší jev, který pozoru-
jeme i u platební morálky
spotřebitelů, i když zde není
tak výrazný. Zatímco mladí
spotřebitelé splácejí své dlu-
hy dvakrát hůře než lidé
ve věku od 45 do 54 let, mladí
podnikatelé nesplácejí oproti
starším podnikatelům své
úvěry až třikrát častěji,“ říká
Jiří Rajl, výkonný ředitel Ne-
bankovního registru klient-
ských informací.

Odpovědní Jihočeši a lidé
z Vysočiny
Schopnost splácet se liší

také regionálně. V případě
podnikatelů v Moravskoslez-
ském kraji dlouhodobě exis-
tuje téměř o polovinu větší
pravděpodobnost, že nebu-
dou schopni splácet své úvě-
ry, než u podnikatelů ve Stře-
dočeském kraji. Ve středních
Čechách koncem tohoto led-
na nesplácelo své úvěry jen
něco málo přes čtyři procen-
ta podnikatelů. Naopak v Mo-
ravskoslezském kraji jejich
podíl dosáhl téměř šesti pro-
cent.
Rozdíly panují také v tom,

ve kterém kraji je u nás nej-
vyšší procento nesplácených
podnikatelských dluhů. Prů-
měr za celou Českou republi-
ku činil začátkem tohoto
roku necelá dvě procenta.
„Zatímco na Vysočině podni-
katelé nespláceli pouze
1,1 procenta dluhů a v Jiho-
českém kraji pouze 1,3 pro-
centa, v Moravskoslezském
a Olomouckém kraji šlo o po-
díl nespláceného dluhu ve
výši 2,6 procenta,“ vysvětluje
problematiku Lenka Novot-
ná, výkonná ředitelka Ban-
kovního registru klientských
informací. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky složení s aloe vera,
vitamínem E, avokádovým
a mandlovým olejem
pečuje o rty a hydratuje je.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Balea
Sensitive
balzám na rty
2 ks

2990
14,95 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 05.11.2020 29,90Kč

Kč

Milostivé a babí

Oddlužovací akce pod ná-
zvemMilostivé léto zbavila
exekucí 15 tisíc lidí. Číslo
se týká těch, kteří už nemají
žádné exekuce.

● Akce se zopakuje letos
v září až v listopadu pod ná-
zvem Babí léto ještě jednou.

● Stát si tímto způsobem
přišel na jistinách na
390 milionů korun.

● Částka pokryla dvacet pro-
cent všech dlužných částek.
Výše odpuštěných zadlužení
dosáhla 1,6 miliardy korun.

Víc exekucí

28
O tolik tisíc víc exekučních
řízení bylo zahájeno v roce
2021 v porovnání s předcháze-
jícím rokem.

6,4
Loni sice poklesl počet osob,
po kterých exekutoři vymáha-
li dluhy. Vzrostl však počet
případů na jednoho dlužníka,
a to z 6 na 6,4. Nejvíc nesplá-
cených dluhů a také exekucí
bylo ve východních Čechách.

Arcidlužník
Karla IV. nazýváme Otcem
vlasti, ale císař musel finan-
covat z říšských prostřed-
ků jak velkolepou výstav-
bu v Českém království,
tak svůj početný kočovný
dvůr. S ním objížděl boha-
tá německá obchodní měs-
ta, pobyl měsíce i rok
a na provoz upisoval daně
nebo žil na dluh měšťanů.
Těm občas povolil zahojit
se a doplnit obecní poklad-
nice třeba při židovských
pogromech. Krása Karlštej-
na, korunovačních klenotů
nebo Karlova mostu byla
tak trochu „na úvěr“. Tedy
nikdy nesplacený. MAFRA

inzerce

Na Vysočině jsou lidé opatrní.
Mají nejlepší platební morálku



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ čtvrtek 7. dubna 2022 10

Ostrava i Přibyslav
reagují na ruskou
agresi.

Ostrava letos zruší oslavu
osvobozeníměsta tradiční ce-
remonií 30. dubna u Památní-
ku Rudé armády v Komenské-
ho sadech. Důvodem je ruská
agrese na Ukrajině. Na Twitte-
ru to napsal primátor Tomáš
Macura. „Tváří v tvář pokra-
čující brutální ruské agresi
na Ukrajině bych si nedoká-
zal ospravedlnit oslavu osvo-
bození Ostravy 30. dubna tra-
diční ceremonií u Památníku
Rudé armády. Úctu padlým
tak letos vzdáme individuál-
ním položením květin a eku-
menickou bohoslužbou v kos-
tele sv. Václava,“ napsal pri-
mátor. V Památníku Rudé ar-
mády v Komenského sadech
jsou uloženy ostatky stovek
vojáků, kteří padli při osvobo-
zování města za druhé světo-

vé války. Před pandemií se
tam každoročně konaly vzpo-
mínkové akce. Osvobození
města 30. dubna 1945 před-
cházela rozsáhlá Ostrav-
sko-opavská operace, která tr-
vala téměř dva měsíce. Přišly
při ní o život tisíce sovět-
ských a stovky českosloven-
ských vojáků.
Kvůli ruské agresi je rušno

i na Vysočině, ve městě Přiby-
slav. Přesněji řečeno, kvůli
soše rudoarmějce, která byla
sejmuta z pomníku padlých
na náměstí. Plastikamůže zů-
stat v depozitáři do konce

příštího roku, Přibyslav si
pro to vyjednala souhlas mi-
nisterstva obrany. Podoba
místa, kde je pomník se dvě-
ma postranními hroby vojá-
ků Rudé armády, by měla vy-
plynout z plánů na novou
úpravu náměstí. Přípravami
na obnovu náměstí by se pří-
slušné komise a zastupitelé
města měli zabývat ještě ten-
to měsíc. „Budou tam dvě va-
rianty úpravy toho prostoru,
buď s pohřebištěm, nebo bez
pohřebiště,“ uvedl starosta
Martin Kamarád. Podle jeho
názoru by hroby mohly být
přemístěny ke hřbitovu.
Sochu dalo město sundat

8. března, zdůvodnilo to oba-
vami z poškození i z toho, že
by se mohlo něco stát lidem,
kteří by na ni lezli. Po napade-
ní Ukrajiny ruskou armádou
na rudoarmějce někteří oby-
vatelé dávali ukrajinskou vlaj-
ku a jiní ji zase sundávali. Po-
dle starosty nepomohlo ani
to, že město dalo sochu zaba-
lit do fólie. ČTK

Slovenský premiér Eduard
Heger dnes odjede společně
s předsedkyní Evropské komise
Ursulou von der Leyenovou
do Kyjeva.

● Ukrajinskou metropoli navští-
vili v polovině března premiéři
Česka, Polska a Slovinska
a 1. dubna také předsedkyně
Evropského parlamentu.

● V obléhaném ukrajinském Ma-
riupolu začala fungovat mobil-
ní krematoria, jimiž se ruské in-
vazní síly snaží zakrýt stopy po
svých zločinech spáchaných
na místních civilistech, tvrdí
mariupolská městská rada. Ta
podle ukrajinských médií dále

uvedla, že se do této činnosti
zapojili kolaboranti a lidé z tak-
zvané Doněcké lidové republi-
ky, tedy proruského separatis-
tického regionu, jenž se nachá-
zí v těsné blízkosti přístavního
města.

● Chování ruské armády vůči ci-
vilistům v severoukrajinském
města Buča a na dalších mís-
tech země se nezdá být příliš
daleko od genocidy, řekl včera
britský premiér Boris Johnson.
Vyzval rovněž k uvalení tvrd-
ších sankcí vůči Rusku.

● Maďarský premiér Viktor Or-
bán včera v telefonickém roz-
hovoru s ruským prezidentem

Putinem navrhl vyhlásit oka-
mžité příměří na Ukrajině.
Šéfa Kremlu pozval na mírová
jednání v Budapešti s ukrajin-
ským a francouzským prezi-
dentem Zelenským a Macro-
nem a s německým kancléřem
Scholzem. Putin prý zareago-
val pozitivně, ale uvedl, že
bude mít podmínky.

● NATO řeší další urychlené do-
dávky zbraní a vojenského vy-
bavení pro Ukrajinu. Podle
šéfa Aliance Jense Stoltenber-
ga potřebuje Kyjev dozbrojit
a doplnit zásoby během něko-
lika týdnů, než ruská invazní
vojska stihnou spustit další vel-
kou ofenzivu na východě. ČTK

Pomník v Přibyslavi MAFRA

Společnost IBM a ukrajinské
velvyslanectví v Česku vyvi-
nuly virtuálního asistenta
E-konzul, který bude v ukra-
jinském jazyce poskytovat in-
formace Ukrajincům. Chat-
bot jim bude pomáhat s otáz-
kami souvisejícími se zříze-
nímpřechodného pobytu, zís-
káním dokladů totožnosti,
víz či zaměstnání, cestová-
ním nebo notářskými služba-
mi. „Chatbot zjednoduší naši
komunikaci s ukrajinskými
občany, kteří potřebují kon-

zulární pomoc v České repub-
lice,“ uvedl ukrajinský velvy-
slanec Jevhen Perebyjnis. Ob-
čané se na ambasádu obrací,
třeba když potřebují vystavit
nový pas nebo zaregistrovat
novorozené dítě. E-konzul je
k dispozici na síti Telegram
a chystá se jeho spuštění na
webových stránkách a face-
bookovém profilu ambasády.
IBM ČR jedná s ukrajinským
velvyslanectvím o rozšíření
služeb například na Sloven-
sko, do Polska, Rumunska

a Maďarska. „Po nezbytném
přizpůsobení kontextu a spe-
cifické situaci v jednotlivých
zemích by měl být chatbot
schopen zodpovědět všechny
relevantní otázky uprchlíků
i ve výše uvedených zemích,“
uvedla firma. Vývojáři společ-
nosti IBM Česká republika vy-
tvořili chatbota na bázi IBM
Watson, což je produkt pro
vývoj konverzačních asisten-
tů. „IBM Watson asistent vy-
užívá umělou inteligenci,
aby firmám a institucím po-

mohl zabudovat konverzační
rozhraní do aplikací, zařízení
nebo kanálů, na které lidé
spoléhají při získávání po-
třebných informací,“ uvedla
generální ředitelka IBM ČR
Zuzana Kocmaníková.
Česko vydalo od počátku

války přes 266 tisíc speciál-
ních víz lidem zasaženým rus-
kou invazí na Ukrajinu. Počet
vydaných víz se v posledních
dvou týdnech snižuje. Skuteč-
ný počet uprchlíků je pravdě-
podobně vyšší. ČTK

Vlajka z rozstřílené Buči
Papež František při včerejší generální audienci opět vy-
zval k ukončení války a k zastavení masakrů, jaký se stal
v Buči u Kyjeva. Hlava katolické církve přitom rozvinula
ukrajinskou vlajku, kterou mu přivezli přímo z Buči, infor-
movala televize Rai. Papež podle ní také kritizoval ne-
schopnost OSN v této válce. „Nedávné zprávy o válce na
Ukrajině místo toho, aby přinášely úlevu a naději, svědčí
o nových zvěrstvech, jako je masakr v Buči,“ řekl papež.
„Stále hroznější a hroznější krutosti páchané i na civilis-
tech, ženách a dětech. Jsou to oběti, jejichž nevinná krev
volá k nebi a prosí o ukončení této války, o klid zbraní,
zastavení rozsévání smrti a zkázy. Modleme se za to spo-
lečně,“ řekla hlava katolické církve. AP

Číslo dne

100
Pražským hlavním nádražím
prošlo od začátku války přes
100 tisíc uprchlíků z Ukrajiny.
V posledních dnech jejich
počet klesá. Každý den se
o uprchlíky na hlavním nádra-
ží stará 40 až 50 pracovníků
hasičského sboru, Správy že-
leznic, magistrátu, drah, poli-
cie a také medici a dobrovol-
níci z neziskových organizací,
kteří jsou k dispozici nepřetr-
žitě. ČTK

Ruský útok na Ukrajinu

Rudoarmějec si
počká na verdikt

Chatbot. Poradí běžencům



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. dubna 2022 11

Nedělní francouz-
ské prezidentské
volby slibují drama-
tické první kolo.

Radikálně levicový kandidát
na prezidenta Francie
Jean-LucMélenchon se v před-
volebních průzkumech dota-
huje na vedoucí dvojici Em-
manuela Macrona a Marine
Le Penovou.
Lídr hnutí Nepodrobená

Francie v úterý večer vystou-
pil před svými stoupenci
na setkání v Lille, v 11 dalších

městech se na pódiu objevil
ve formě hologramu. Mélen-
chon vyzval k ambicióznější
klimatické politice, preziden-
ta Macrona obvinil z nečin-
nosti.

Kandidát v rozhovoru
pro Sud Radio uvedl, že je pře-
svědčený, že do druhého kola
voleb spolu s Macronem pro-
jde právě on, a nikoli krajně
pravicová europoslankyně Le

Penová. „Myslím, žemámvel-
mi vážnou šanci se tam do-
stat, a pan Macron by si měl
položit otázku, zda si je
opravdu jistý, že se tamdosta-
ne. Podívejte se na ty křivky,“

řekl Mélenchon s odkazem
na Macronovy klesající prefe-
rence.
Macron se dosud drží v čele

předvolebních průzkumů,
které mu pro první kolo při-
suzují zhruba 28 procent.
Jeho náskok na druhou Le Pe-
novou se ale ztenčuje, v po-
sledních dnech už jen na roz-
díl statistické odchylky.
Z úterního průzkumu agentu-
ry BFM vyšla Le Penová
s 23 procenty, Mélenchon
s 15,5 procenty. Oba si proti
předchozímu týdnu mírně
polepšili.

Jediná šance levice
Mélenchon v projevu

v Lille slíbil, že pokud projde
do druhého kola, uspořádá
v neděli 17. dubna setkání
na stadionu Sebastiana Char-
létyho v Paříži. Jako praktic-
ky jediný relevantní levicový
kandidát má Mélenchon šan-
ci přesvědčit levicově smýšle-
jící voliče.
Z levicového spektra kandi-

duje ještě socialistka AnneHi-
dalgová, jež nemá aktuálně
ani pět procent preferencí.

Přetlak napravo
Naopak k pravici se řadí

většina z 12 kandidátů a ve
svých projevech se snaží je-
den od druhého co nejvýraz-
něji odlišit, mnohdy prostřed-
nictvím agresivních výroků.
Mnozí kandidáti se shodnou
na kritice EmmanuelaMacro-
na, že zůstává ve své roli pre-
zidenta a neúčastní se předvo-
lebních debat a v podstatě ne-
vede žádnou kampaň.
Pro jeho soupeře je tak ob-

tížné si s ním vyměňovat ná-
zory před zraky diváků. Ma-
cron jako jediný odmítl účast
ve velké televizní debatě
na veřejnoprávní stanici
France 2. Odůvodnil to příliš-
ným pracovním vytížením.
Druhé kolo se odehraje

v neděli 24. dubna. Postoupí
do něj dva nejúspěšnější kan-
didáti z kola prvního. HAL a ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Sprchový gel je speciálně navržen
pro péči o tělo, obličej a vlasy.
Jeho složení nevysušuje pokožku
a dodá jí příjemný pocit. S vůní
cedrového dřeva a bergamotu.

Balea MEN
Deep Sensation
sprchový gel
300 ml

2490
8,30 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.11.2020 24,90 Kč

Kč
Moje dm-app

nyní
stáhnout

Balea MEN
Deep Sensation 
sprchový gel 
300 ml

24
8,30 Kč za 100 ml

Krátce

Sheeran vyhrál
Britský písničkář Ed
Sheeran včera u londýn-
ského vrchního soudu
vyhrál spor v kauze údaj-
ného plagiátorství, z ně-
hož byl obviněn v souvis-
losti se svým velkým hi-
tem Shape of You z roku
2017. Sheeran čelil obvi-
nění, že pro refrén své-
ho hitu opsal některé
části songu OhWhy
z roku 2015, jehož auto-
ry jsou zpěvák Sami Cho-
kri alias Sami Switch
a hudební producent
Ross O’Donoghue.

Už jsou s dětmi
Úřady v největším čín-
ském městě Šanghaji
zrušily kontroverzní
opatření, které zakazova-
lo rodičům pobývat se
svými dětmi nakažený-
mi koronavirem v karan-
ténních zařízeních.
Do těchto zařízení jsou
v Číně posíláni všichni
lidé, kteří mají pozitivní
test na covid-19. ČTK

Jean-Luc Mélenchon Emmanuel Macron Marine Le Penová 3x AP

inzerce

Bude pátá
Vnučka amerického prezi-
denta Joea Bidena Naomi
bude mít svatební hostinu
v Bílém domě. V oficiálním
sídle prezidenta USA se do-
sud konaly jen čtyři svateb-
ní recepce, tato bude pátá.
Novomanželé ji plánují na
listopad, informovala stani-
ce BBC. Osmadvacetiletá
Naomi Bidenová je absol-
ventkou práva na Kolumbij-
ské univerzitě a dcerou
Huntera Bidena, preziden-
tova syna. Jejím vyvoleným
je o čtyři roky mladší stu-
dent práv Peter Neal. ČTK

Macrona vyzvou za pouhé tři dny

Americký Yellowstonský ná-
rodní park nabízí roční vstu-
penku, která návštěvníky
oprávní ke vstupu i v roce
2172.
Akce je součástí oslav

150 let založení nejstaršího
amerického národního par-
ku. Jejím cílem je zaměřit po-
zornost na jeho budoucnost
a zároveň vybrat finance
na jeho údržbu.
Správci parku doufají, že

vstupenku platnou koncem
22. století budou moci využít
potomci těch, kteří ji letos za-

koupí za 1500 dolarů, asi
33 tisíc korun. Vstupenku lze
každopádně použít i nyní,
její součástí je i běžné, kdyko-
li využitelné roční vstupné.
Podle jednoho z dlouhole-

tých pracovníků parku Steve-
na Fullera prošel Yellowstone
v posledních čtyřech desetile-
tích výraznými proměnami,
například se do něj vrátili bi-
zoni, vlci či medvědi grizzly.
Park nicméně rovněž trpí stá-
le většímprovozem anávštěv-
ností a výraznějšími výkyvy
teplotních extrémů. ČTK

Dárek prapravnukům.
Vstupné do 22. století

INSTAGRAM





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. dubna 2022 13

Prodejci rychlého
občerstvení
v Turecku nabízejí
chudší verze
tradičních jídel,
reagují tím
na strmý růst cen,
s nímž se země
potýká několik
měsíců.

„Ne, maso v tom není, ale vy-
chutnáte si zeleninu se záliv-
kou a vůni masa aspoň ucítí-
te,“ popsal chudší verzi tak-
zvaného dürümu (plněné rolky
z chlebové placky – pozn. redak-
ce) majitel jednoho fastfoodu
v istanbulské čtvrti Bakirköy.
Novou položku na svém
menu připravuje tak, že plá-
tek arabského chleba položí
na gril, aby „nasákl vůní
masa“, a pak ho naplní salá-
tem, rajčaty a cibulí. Se sklen-
kou ayranu, tedy jogurtové-
homléka, si pak za něj účtuje
10 lir, přibližně 15 korun. Pra-
vý dürüm se 100 gramy hově-
zího masa prodává za cenu
od 30 lir, asi 45 korun.

Desetkrát levnější mls
Podobné „soft verze“ tra-

dičních tureckých pochoutek
se čím dál častěji objevují na
sociálních sítích. Plní se na-
příklad fotkami „prázdné ba-
klavy“, sladkého dezertu, kte-
rý je obvykle plněný sekaný-
mi vlašskými ořechy, lískový-
mi oříšky či pistáciemi. „Jed-
noduchá“ baklava na nich stá-
la asi desetkrát méně než ta
pravá.
Právě ořechy a hovězí patři-

ly v Turecku vždy k těm draž-
ším položkám a jako první se
tak staly předmětem „kreativ-
ní“ nabídky některých ob-
chodníků, kteří se snaží na-
bídnout svým zákazníkům
levnější jídlo.

Více než 70 procent
Turecká inflace se v březnu

dostala na nové dvacetileté
maximum, když podle míst-
ního statistického úřadu me-
ziročně vzrostla na 61 pro-
cent oproti únorovým
54,4 procenta. Nejvýraznější-
mu zdražování čelí turečtí
spotřebitelé v dopravě, kde
se ceny vmeziročním srovná-
ní téměř zdvojnásobily. Ceny
potravin stouply meziročně
o víc než 70 procent.

Covid, Ukrajina i Erdogan
Prudký růst spotřebitel-

ských cen souvisí s krizí tu-
recké ekonomiky, kterou pro-

hloubila pandemie covi-
du-19. Ceny ropy, plynu a obi-
lí navíc v poslední době tlačí
vzhůru válka na Ukrajině.
Turecká centrální banka

také loni navzdory růstu in-
flace několikrát snížila úro-
kové sazby, což vedlo k pokle-
su turecké liry na rekordní
minima.
Banka vyhověla tlaku turec-

kého prezidenta Recepa
Tayyipa Erdogana, který igno-
roval tradiční ekonomickou
teorii o zvyšování a snižování
úrokových sazeb a tvrdil, že
snižováním sazeb, tudíž nižší-
mi náklady na úvěry, chce
podpořit ekonomiku. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

=  KČ SLEVA *

 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Po 32 letech
Vraťme se do roku 1990, kdy
vyšel Monkey Island, jedna
z nejpopulárnějších her
na PC. Na obrázku vlevo se
můžete pokochat archaicky
rozkostičkovanou postavou
piráta Guybrushe Threep-
wooda debatujícího s trojicí
pirátů. Guybrushe, jakož
i všechny další postavičky
a scény, stvořil herní desig-
nér Ron Gilbert. Ten nyní
ohlásil velký návrat! Hra Re-
turn to Monkey Island, na
které pracuje, vyjde ještě le-
tos. Obrázek vpravo pochází
právě z její rané verze. HAL

Trumpova síť prohrává
Ze sociální sítě Truth z dílny exprezidenta Donalda Trumpa
je propadák. Šest týdnů po uvedení do App Store ji stále
nelze instalovat na zařízení s operačním systémem And-
roid. Síť není dostupná ani v internetových prohlížečích.
Sám Trump, který se sítí Truth snaží postavit Twitteru či In-
stagramu, na ni tento týden přidal jediný příspěvek. HAL

„Nasákl vůní masa“

Krátce

Žirinovskij
Zemřel známý ruský po-
litik a poslanec Vladimir
Žirinovskij. Bylo mu
75 let. Vůdce ruské kraj-
ní pravice se léčil z ne-
moci covid-19, s náka-
zou byl do nemocnice
přijat již 2. února.

Zátah na ilegální
konopná pole
Španělská vláda se roz-
hodla vypsat výběrové ří-
zení na kontrakty s fir-
mami, jež by jí pomohly
s likvidací velkých ploch
s nelegálně pěstovanou
marihuanou. Z rozpočtu
na to ministerstvo vnitra
vyčlenilo zatím na
163 300 eur, skoro čtyři
miliony korun. Částka se
ale může zvýšit, neboť
vláda ji odhadla podle
loni odhalených pěstíren
marihuany. V množství
ilegálně pěstovaného ko-
nopí je Španělsko první
v Evropě, napsal deník
El País. ČTK

PROFIMEDIA

DEVOLVER DIGITAL

inzerce

LUCASARTS



POŘÁDNÝ
KUS UMĚNÍ



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 7. dubna 2022 15

Nový krimithriller
Petera Bebjaka
vstupuje do kin.

Hlavní hrdina snímku Stíno-
hra – záchranář Jan Kavka
(Milan Ondrík) není zrovna
dítětem štěstěny. Sotva totiž
opustí manželku Evu, feťák
vykrádající benzinku z něj
udělá vdovce. Jan, který si tra-
gickou smrt ženy vyčítá, chce
tak v první řadě dosáhnout
spravedlnosti. A ruku v ruce
s tím se vrátit zpátky do všed-
ního života. Z výše nadnese-
ného děje je jasné, v jakém
duchu se nový film režiséra
úspěšnéminisérie Devadesát-
ky Petera Bebjaka nese. Po-
řádně depresivním.

Hitmaker i rutinér
Peter Bebjak je v současnos-

ti brán jako režisérský vše-
uměl, který umí natočit
s*ačku i kvalitní divácký hit.
Do první kategorie osobně
řadím jeho filmový horor Trh-
lina, seriál Chlap či vánoční
pohádku O zakletém králi
a odvážném Martinovi. Do té
druhé, která je naštěstí počet-
nější, pak výborné minisérie
Spravedlnost či Herec, seriály
Za sklom a Případy 1. odděle-

ní nebo film Čára. Právě po-
sledně jmenovaný sloven-
sko-ukrajinský snímek
z roku 2017 Stínohra v lec-
čems připomíná. V obou fil-
mech nechybí drsné scény
ani jezírko, ke kterému se po-
stavy neustále vracejí.

Ondríkovi pěsti ve tmě
Útočiště před neodbytným

pocitem viny nachází hlavní
hrdina Stínohry díky kamará-
dovi Michalovi (Hynek Čer-
mák) v místním boxerském
klubu. Roli chlápka, co se
umí poprat v ringu i mimo

něj, nesehrává herec Milan
Ondrík poprvé. Podobnou
roli měl tenhle slovenský
sympaťák už ve dva roky
starém TV filmu Jana Hřebej-
ka Veterán nebo v Bebjakově
seriálu Za sklom. Stínohra je
v mnoha ohledech Ondríko-
vou one-man show a on zde
tak musí v notné míře použí-
vat nejen svaly na své vyrýso-
vané postavě, ale také ty mi-
mické. To se mu naštěstí po-
většinou daří na jedničku,
a i když nemá vždy od sce-
náristů nadělenu bůhvíjak
vděčnou repliku, vždycky

z toho nějak vybruslí utrápe-
ným výrazem.

Herecké proměny
Film o tragické ztrátě blíz-

kého člověka a touze po po-
mstě se natáčel zčásti též
ve skutečnémprostoru vězni-
ce. Asi není příliš velký spoi-
ler, když napíšu, že se zde
odehrává také velká část
rozuzlení celého příběhu. Vy-
jma dvou herců ve filmu hrá-
li opravdoví dozorci, zaměst-
nanci Vězeňské služby ČR.
Svou typickou postavu

ve Stínohře sehrává nejen On-
drík, ale také Hynek Čermák,
který v roli padesátiletého
dobrosrdečného boxera asi
někoho moc svým výkonem
nepřekvapí. Podobně je
na tom vynikající Jan Jankov-
ský, který si zahrál perníkáře
a informátora protidrogové
centrály Roberta Stránského.
Jankovský se s obličejem
kluzkého záporáka prostě na-
rodil a hraje jej opět na jed-
ničku. Kvůli své postavě feťá-
ka navíc hodně zhubl. Příjem-
ně civilně působí i výkony vy-
šetřovatele herce Vladimíra
Javorského či chráněnky hlav-
ních boxerských hrdinů Gre-
ty Leony Skleničkové. Posled-
ně jmenovaná třiadvacetiletá
brunetka zatímmnoho výraz-
ných rolí neměla.

Na depku do kina
Koukat na Stínohru není

vždycky úplně příjemné. A je
rovněž otázkou, zda ji bez vá-
hání označit za dobrý film.
Prohlašuji ale se železnou jis-
totou, že je stopáž snímku –
103 minut – odpovídající. Při
jeho sledování vás ani poma-
lejší scény neunudí k smrti,
a především se tu celou dobu
nebudete plácat jen v depce
hlavního hrdiny. Pravda. Oba-
va z toho, že by vrah nakonec
mohl uniknout trestu, jej při-
vede k rozhodnutí vydat se
na cestu odplaty. A nakonec
jde skutečně jen o to, zda On-
dríkův hrdina odpustí přede-
vším sám sobě.
Mezitím ale prosvítají

i světlé momenty, kdy spolu
ústřední trojice Jan, Michal
a Greta jen tak blbnou. Což,
pomineme-li občasnou herec-
kou křeč z Čermákovy stra-
ny, povětšinou depresivní
stránku vyvažuje. Já si z kina
odnesl příjemný zážitek.
A také uvědomění, že bych se
nechtěl coby mukl ocitnout
ve vazební věznici Hradec
Králové. Právě tahle budova
ve snímku rovněž hraje jed-
nu z ústředních rolí.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zajímavosti o Stínohře

2
Ondrík se musel během natá-
čení dvakrát oholit a dvakrát
si nechat narůst vousy.

4
Točilo se také v lomu Kosov
nedaleko Berouna. Ondrík se
koupal ve vodě o čtyřech
stupních.

2021
Premiéra filmu měla být pů-
vodně loni v říjnu. JAR

Zleva Michal (Hynek Čermák) a Jan (Milan Ondrík) FALCON

inzerce

Československý Rocky režiséra
Devadesátek. Ze Stínohry i mrazí

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. dubna 2022 16

„Tady píšou,
že život je

jako bonboniéra.“

MAREK MAHDAL
Facebook

Počasí

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – BOB, ECHO, EKO, CHOD, PES, STO
4 – KULT, LÍPA, LODĚ, LOUŽ, OBEC, ŽERT, ŽITO
5 – DOZOR, DŽBÁN, LOĎKA, RUSKO, TENKO, VĚDEC, ZÁPAS

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III (1/13)
21.10 Gejzír
21.45 Máte slovo sM. Jílkovou
22.45 Na stopě
23.10 Místo činu – Berlín
00.45 AZ-kvíz
01.10 Banánové rybičky
01.50 Malá farma
02.15 Dobré ráno
04.45 BILANCE: Konec ruského

plynu. Čím zatopíme?
05.15 Černé ovce

16.25 Kvarteto
16.55 Vanuatu, příběh z konce

světa
17.50 Madagaskar, osobně

a zblízka
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Na japonském trůnu
21.00 Za rybami po Česku (5/6)
21.30 Skryté skvosty
22.00 Zatracená práce
23.00 Odposlouchávali jsme

Hitlera
23.55 Queer: Gender blender
00.20 Civilizace (3/9)
01.15 Stopy, fakta, tajemství

15.55 Kriminálka Las Vegas II
(8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4244)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (5)
21.35 Dáma a Král III (2)
22.50 Život ve hvězdách
23.25 Kriminálka Las Vegas II

(7, 8)
01.20 Mentalista III (19)
02.00 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XXII (7)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (37)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (19)

Náhradní otec. Rodinný seriál
(ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
02.00 Like House 3 Night show
02.15 Námořní vyšetřovací

služba IV (10)
Uzenáč. Krimiseriál (USA, 2006)

03.10 Jake a Tlusťoch III (19)
04.15 KriminálkaMontpellier

(2)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 Tattoo Fixers Extreme

Premiérové díly krotitelů
zfušovaných kérek. Extremně
zfušovaných

22.30 O black list party
Čtvrtek malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů z Óčko
BLACK

0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -3,4 °C (1864) 24,9°C (1961) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

13/17 °C 9/13 °C 7/11 °C 8/12 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Práce - nabídka
• Hledáme úklidové prac. -
pouze osoby zdravotně posti-
žené. 150 Kč/hod., HPP, místo
práce dle dohody, OZP pod-
mínkou. torvel@seznam.cz,
tel.: 737255025247676

• CENTRA Přijme zahradníky,
nástup možný ihned, práce
PO-PÁ 6:30-15:00, lokalita Pra-
ha 13 a 15. Volejte 724872341 257990

• VLS ČR, s.p. nabízí volnámís-
ta bezpečnostních pracovníků
v Praze, ve 12hod. nepřetrži-
témprovozu. Trestní bezúhon-
nost, občanství ČR.
T. 733618639258024

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá fyzioterapeuta na
HPP. Stabilní a přátelský kolek-
tiv. Velmi dobré platové pod-
mínky. Víc na www.cssp2.cz,
T 734769966 258072

• Tým pečovatelské služby
CSSP2 hledá terénní pečovatel-
ku/le na DPP na odpolední
péči 16-21hod. Více na
www.cssp2.cz nebo
jarmila.krejcova@cssp2.cz258077

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá na občasnou výpomoc
kuchaře na DPP, jednosměnný
provoz, 190 Kč/hod. Více na
www.cssp2.cz,
petra.hruba@cssp2.cz258082

• Domácí zdravotní péče Pra-
ha 2 hledá na HPP zdravotní
sestru. Výborný a stabilní ko-
lektiv. Dobré platové podmín-
ky. Tel. 725015319,
www.cssp2.cz.258087

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na ranní a
odpolední směny, po-pá. Šití
na stroji a základ na PC výho-
dou. Plat od 21.000 Kč.
T: 725015317. 258115

• Brigáda pro každého - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 258262

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR. Nástup ihned.
Tel. 739545226258274

• CENTRA přijme údržbáře s
vyhláškou 50/6. Nástup ihned.
Pracoviště Praha 5 u metra
Radlická. Volejte 724872341 257985

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme kuchařku do ŠJ.
Tel. 274016534,
e-mail: sj@hornomep.cz258276

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 8, 9 a 4 Modřany.
Práce s PC, kamerovým systé-
mem. DPP a směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h.258410

• PIZZACOMPANY přijme Piz-
zaře a obsluhu na své provo-
zovny v Praze (vše vás naučí-
me), HPP, DPP.Mzda po zauče-
ní 140 - 220 Kč/hod. čist.
Tel.: 722000099. 258439

• BAGRIFFIN přijmena DPP re-
cepční do objektu v centru Pra-
hy. Nutná znalost AJ. Prac.
doba po-pá 7:30 - 16:30 hod.
Plat 25000 Kč netto.
Tel.: 702264252258568

• Voj. klub Praha - hotel DAP
přijme pokojskou a uklízečku
na HPP. Nástup možný ihned.
Nabízíme stabilní pozici, poža-
dujeme spolehlivost.
T.: 604529570 258570

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 258394

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 258000

Nemovitosti - nabídka

Starožitnosti

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 258283

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 258376

Byty - poptávka

• Ihned koupím byt, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít i bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji
Jurdová 725805115247203

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665258098

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121 247297

Knihy a starožitnosti

Nemovitosti - poptávka

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247258

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088258316

Knihy a starožitnosti

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

OLGA
MENZELOVÁ
„Že jsem se mohla o Jirku
postarat, vnímám jako dar.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Hledáme
dobrovolníky

s ukrajinštinou/ruštinou
na pomoc uprchlíkům v
Asistenčním centru.

www.pomahamepraze.sinch.cz

Naše směny najdete jako
"Kongresové centrum - tlumočení"

Základní škola Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1

přijme na zástup vyučující/
vyučujícího francouzského
jazyka na 2. stupeň ZŠ.

Nástup od 25. dubna 2022 –
nejdéle do konce školního roku

2021/2022.

Rozsah 20 vyučovacích hodin
týdně, pátky volné. Nejvyšší
počet žáků ve skupině je 10.

Telefon: 222 231 648

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. dubna 2022 18

Vladimír Cekota
Slouží

obraně lidu,
tak proč ne?

VODA

Řešení sudoku

PROČ NEMÍT DĚTI
Tak předně si musíme ujasnit, že rozhodnutí mít, nebo nemít
děti je každého věc a mělo by to být svobodné rozhodnutí.
Žádná žena a žádný muž nikomu – ani společnosti – děti „ne-
dluží“. Není to moderní výmysl; i v minulosti byla určitá míra
bezdětnosti ve společnosti normální.
Žena, která děti nechce nebo je nemá, není sobecká kariérist-
ka, ale svobodná lidská bytost, která se může sama rozhod-
nout, jestli se stane matkou, nebo nikoli. Muž, který děti ne-
chce nebo je nemá, není sobec, který ještě nedospěl, ale
prostě člověk, který se nestal otcem. Tolik úvodní premisa.
A pak je tu další věc. Rodičovství je ohromná dřina, která se-
stává především z řady úmorných a spíše neviditelných den-
nodenních úkonů a drobných rozhodnutí, které většinou ně-

koho naštvou nebo rozla-
dí – zpravidla nějaké dítě,
partnera/ku nebo náhod-
né kolemjdoucí.
Tahle nekonečná řada
drobností je občas přeru-
šována velkými úkoly
a rozhodnutími, které je
potřeba učinit (vybojovat

místo ve školce, zplodit a porodit další dítě, vybrat základní
školu…) a které představují velkou zodpovědnost a často
stres. A nebere to konce. Když si myslíte, že jste dítě odplenko-
vali a teď už to bude pohoda, narodí se vám další. Když si na
okamžik vyčerpaní zdřímnete na vavřínech, protože máte
obě děti ve školce, a konečně můžete začít normálně praco-
vat, dostanou děti neštovice (samozřejmě je dostanou postup-
ně) nebo přijde celosvětová pandemie. Když si chcete koneč-
ně oddychnout, začne v nedaleké zemi válka, která jen zastí-
ní pokračující klimatickou krizi. Ale vy se nemůžete hroutit
a tupě zírat do zeleně, protože přece máte ty děti. Říkám
vám, rodičovství prostě není pro každého.

Josef Bouček
Můžeme konečně
nakoupit americké

abramsy.

Radim Smith
Válka
je
vůl!

České tanky na Ukrajině. Co vy na to?

Anketa

Větrné, slunečné
V dětství nás vítr zajímal
jen jako přírodní úkaz pro
pouštění draků. Nyní, ve
21. století, se na něj zača-
lo v souvislosti s klimatic-
kými změnami nahlížet
zcela jinak. Navíc získává-
ní energií z uhlí, plynu či
jiných paliv se stává jed-
nak téměř již nedostup-
ným a jednak drahým
a v rozporu s ochranou
přírody. Proto se uvažuje
o využití sluneční, ale i vě-
trné energie vedle atomo-
vé, která je nákladná, a na-
víc spojená s nutností od-
straňování zbytků vyhoře-
lého paliva jaderných elek-
tráren. Větrná, ale i solár-
ní energie jsou sice vysoce
ekologické, ale obě přiná-
šejí problém v pohledu na
krajinu, která by se při je-
jich četnosti mohla na-
prosto nežádoucím způso-
bem zaplnit vrtulemi nej-
různějších velikostí i je-
jich svistem vzniklým otá-
čením. Jak se říká, všeho
s mírou, a proto jediný
způsob, jak se vyvarovat
stále větší spotřeby ener-
gií, je šetření s ní.

KAREL BOGNER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Po mandloních a sakurách tu máme další růžovou krásku,
magnolii. Tahle kvete ve Františkánské zahradě,“ pochlubila se
@klara_has. „Magnolie je z prastarého rodu a na světě byla už
předtím, než se objevily včelky. Proto jsou květy uzpůsobené
k tomu, aby je opylovali brouci,“ poučila nás.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Když si myslíte, že
teď už to bude
pohoda, narodí se
vám další dítě.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 7. dubna 2022 19

Nové čtení
Kniha Velkým dětem, kte-
rou napsala Kořenda Hvízda-
lová, nabízí čtenářům pohla-
zení po duši, které může po-
moci najít cestu ke šťastné-
mu životu prožitému ve
zdraví. Prostřednictvím drob-
ných příběhů ukazuje běžný
život plný pochyb, nedorozu-
mění a nedůvěry. Nabízí ale
také možnosti, jak se s život-
ními obtížemi vypořádat,
jak si ze svého života vytvo-
řit místo, které máme rádi.
Jak dělat radost sobě i ji-
ným. Druhou novinkou je
kniha s názvem Nestalo se
částečně nic aneb Jak je to
u nás a kdo za to může. Žije-
me v době, kdy snad nejvíce
ze všeho potřebujeme pohla-
zení. Nikoli sentimentálně
slzavé, ale veselé, tak trochu
rošťácké, občas i s lehkým
proplesknutím, abychom
se vzpamatovali a viděli svět
a svůj život střízlivýma,
a přesto okouzlenýma oči-
ma. Bez zloby, obviňování
a naříkání na poměry. Právě
to nám nabízejí fejetony
novinářky a spisovatelky
Radky Kvačkové vybrané
ze sloupků publikovaných
v posledních letech v Lido-
vých novinách.

Technologie EcoBubble nej-
prve rychle vytvoří směs
vody a pracího prášku, do
které vhání vzduch, proto
vzniká během pracího cyk-
lu hustá pěna. Napěněný
prací roztok proniká do
prádla rychleji než běžný
a účinně odstraňuje zašpi-
nění. Současně kyslík ze
vzduchu urychluje a zlep-

Stop opranému prádlu! Pračky s funkcí EcoBubble
vyperou za studena i outdoorové oblečení

šuje prací proces i menším
množstvím pracího práš-
ku. Proto je možné prát ve
studené vodě stejně účinně
jako při použití teplé vody.
Studená voda je jemná
k prádlu a chrání právě
například textilie odpuzu-
jící vodu. Účinné praní tak
lze zvládnout již při teplotě
vody 20 °C.

Praní šetrné vůči potis-
kům a voděvzdornému
oblečení
Výhoda napěnění je při pra-
ní v pračkách s technologií
EcoBubble zásadní: zvět-
šuje se účinnost pracího
prostředku, který rychleji
a rovnoměrněji proniká do
látky a začne působit při
nižší teplotě. Lehce zašpině-
né nebo zpocené oblečení
tak lze vyprat i ve studené
vodě a ušetří se nejen texti-

lie, energie, ale také prášek.
Navíc je takto možné prát
i prádlo s citlivou úpravou
povrchu, různými potisky,
apod. Pěna totiž snižuje
tření, čímž zabraňuje po-
škození povrchu.

Technologií EcoBubble
jsou vybaveny úzké par-
ní pračky Samsung série
WW4600R, parní pračky sé-
rií WW5000T aWW6000T,
a parní pračky Quick-

Drive sérií WW7000T
a WW8000T. Poslední
jmenované se pak můžou
pochlubit funkcemi rych-
lého praní, kdy lze jeden
prací cyklus zkrátit až na
rekordních 39minut. Navíc
jsou vybaveny speciálními
druhými dvířky AddWash,
kterými lze k pranému prá-
dlu kdykoli během pracího
cyklu doplnit zapomenutý
kus oblečení, aniž by se
musela pračka vypínat.

Šetrnější způsob praní, který umožní
zachovat prádlo po mnoha cyklech
jako nové a neoprané, nabízí pračky
Samsung. Díky unikátní funkci
EcoBubble ochrání i jemné textilie
a zároveň šetří životní prostředí,
protože praní v nich je vysoce účinné
i ve studené vodě. To je důležité
u textilií odpuzující vodu, zejména
pak u outdoorového oblečení, které
se praním v teplé vodě ničí. Funkcí
EcoBubble jsou vybaveny všechny parní
pračky Samsung, včetně chytré řady
QuickDrive.



DOMOV
komerční příloha čtvrtek7.dubna2022

Dobu hypoteční střídá
doba nájemní
Pro běžného člověka s prů-
měrnou mzdou se sen
o vlastním bydlení čím dál
víc vzdaluje. Ceny nemo-
vitostí jsou vysoké, je jich
málo. Navíc od 1. dubna
Česká národní banka zpřís-
ní pravidla pro poskytová-
ní hypoték, a to zvlášť pro
žadatele starší 36 let. Takže
i na hypotéku musí mít lidé
skoro nadprůměrný plat
a úspory v řádech statisíců
korun.

„Jisté řešení představují nájmy,
ale ty vzhledem k rostoucím ce-
nám nemovitostí také rostou.
Nájmy budou pravděpodob-
ně ještě zdražovat, a to kvůli
tomu, že majitelé bytů, kterým
letos končí fixace u hypoték,
budou refinancovat své půjčky
s vyšší úrokovou sazbou,“ uvádí
Jakub Veverka, hlavní eko-
nom z Videobydleni.cz. Lze
předpokládat, že zvýšené
náklady na byt budou ales-
poň částečně chtít kompen-
zovat zvýšením nájemného.
Růst nájemného pochopitel-

ně též odráží rostoucí zájem
o nájemní bydlení.

„Podle našich dat meziměsíční
zvyšování nabídkových cen ná-
jemního bydlení v celé ČR roste
od ledna 2022 průměru o 1,25
procenta,“ dodává Jakub
Veverka.

Jak správně určit cenu ná-
jmu?
Standardní doporučovaný
postup, jak určit cenu by-
dlení, většinou vychází ze
srovnání inzerátů obdob-

Bydlet ve vlastním je pro některé obyvatele
České republiky velmi důležité. Jenže získat
vlastní bydlení je pro člověka s průměrným
platem čím dál tím těžší. Česká národní ban-
ka od září loňského roku zvýšila úrokové saz-
by čtyřikrát a další zvýšení na sebe nenechá
nejspíš dlouho čekat. Hypotéky i nemovitosti
tedy zdražují a mnozí se budou muset smířit
s tím, že na vlastní bydlení nedosáhnou.
Dobu hypoteční tedy střídá doba nájemní.

Současná situace zvedá zájem
o nájem bytu. Co ovlivňuje cenu?

Ovládat dnes základní funk-
ce tepelného čerpadla na
dálku pomocí smartphonu
a wifi sítě je poměrně snad-
né zadání a De Dietrich pro
to využívá svůj prostorový
termostat SMART TC°. Doba
však kráčí dál a moderní
rodiny se stále častěji snaží

z efektivních a ekonomic-
kých důvodů o sjednocení
většiny provozních funkcí
spojených s bydlením, jako
je topení, stínění, osvět-

lení, audio, zabezpečení
vstupu nebo i údržba bazé-
nu, a to pomocí jednoho
automatizovaného systému
– inteligentní domácnosti.
De Dietrich v roli dodava-
tele tepelného čerpadla či
klimatizace našel pro začle-
nění do centrálně řízené

domácnosti spolehlivého
partnera v podobě původ-
ně rakouské společnosti
Loxone, dnes se zastoupe-
ním i v Česku. Mozkem

celého systému je Loxone
Miniserver, který propojuje
všechny požadované tech-
nologie a zařízení v domác-

nosti (včetně např. tepelné-
ho čerpadla). Dochází tak
k jejich vzájemnému cent-
rálnímu řízení bez nutnosti
zásahu. Přes mobilní apli-
kaci Loxone (Google Play či
App Store) pak mají členové
domácnosti přesné informa-
ce o jejím provozu a samo-
zřejmě mohou dle potřeby
vybrané funkce samostatně
ovládat. To platí i pro již
zmíněné tepelné čerpadlo
De Dietrich. Jeho připojení
do systému chytré domác-
nosti Loxone je velmi jedno-
duché a zvládne ho každý

odborný topenář. Základem
tohoto inovativního Plug
& Play řešení je instalace
odpovídajícího silového

rozvaděče (dle výkonu TČ)
a komunikace tepelného
čerpadla s Miniserverem
probíhá přes speciální
externí rozhraní Modbus.
Tepelné čerpadlo předává
údaje o teplotě vody, tla-
ku, režimu, ve kterém se
nachází. Miniserver naopak
informuje tepelné čerpadlo
o požadované teplotě vody.
Úloha systému Loxone je
poté udržovat požadovanou
teplotu v domě. Jelikož jsou
technologie sjednocené do
jednoho systému a komu-
nikují spolu, regulace tep-

loty probíhá maximálně
efektivně automatickým
řízením tepelného čerpa-
dla, žaluzií, klimatizace či
rekuperace s cílem elimi-
novat plýtvání tepelnou
energií. Data o aktuálních
teplotách proudí ze senzo-
rů teploty do Miniserveru.
Ten pak řízením určuje
potřeby natápění. Jako nad-
stavbu lze získat zónovou
regulaci tepla, a to pomocí
proporcionálně regulova-
ných hlavic topení. Spoje-
ním Loxone a De Dietrich
navíc vzniká i servisní pro-
středí. O jakémkoli problé-
mu v systému vytápění se
uživatel ihned dozví přes
notifikaci do smartphonu.
Z pohledu bezpečnosti sys-
tému Loxone je důležitým
faktem, že veškerá provoz-
ní data se neukládají na žád-
ném vzdáleném cloudu, ale
zůstávají v domě. Bezpro-
blémové začlenění tepel-
ných čerpadel De Dietrich
do tohoto systému vyjadřu-
je získaná certifikace works
with Loxone .

De Dietrich součástí chytré domácnosti

l

č

rekuperační jednotka

závěsné plynové
kondenzační kotle

klimatizacefancoil nástěnný

tepelná čerpadla

Požadavky na komfort moderního bydlení se
neustále zvyšují a realizace tzv. chytré domácnosti
u rodinných domů či bytů je toho jasným příkla-
dem. Tento trend následuje také výrobce tepelné
technologie De Dietrich, jehož špičková tepelná
čerpadla, klimatizace či rekuperace mohou být
komplexně integrovány do systému chytré domác-
nosti, a to ve spolupráci s renomovanou firmou
Loxone.



ných bytů v lokalitě. Na po-
dobném principu funguje
i většina algoritmů, které
vám cenu odhadnou. Ten
nejpřesnější, který pracuje
s aktuálními daty, najdete
třeba na portálu Bezrealitky.

Stejný postup můžete zvolit
i vy, jen počítejte s tím, že
cena, kterou získáte, bude
z principu „podsazená“ –
nájmy totiž v následujících
týdnech budou zdražovat.
A s nimi také energie a ceny
jednotlivých služeb. K hod-
notě se tedy nebojte přidat
klidně 10 % - budete tak mít
jistotu, že nenabídnete byt
příliš levně a nebudete mu-
set nájemníkům následně
zdražovat.

Dobrá poloha je základ
Při stanovení ceny bytu hra-
je prim poloha. Společně
s velikostí bytu tvoří polo-
vinu celé částky. Máte byt
v Praze nebo jiném velkém
městě? Máte nespornou
výhodu, co se týče poptáv-
ky i výše ceny. Především
v Praze je bytů nedostatek
a poptávka převyšuje nabíd-
ku. Vlastníte-li byt u parku
nebo jiné zeleně, cena bude
také vyšší. V létě byt nebude
přehřátý, lidé mohou v oko-
lí trávit volný čas a chodit
na procházky. Určující je
také dojezdová vzdálenost.
Ačkoliv například Zličín je
blíž centru Prahy, lépe si po-

vedou Říčany, ze kterých je
lepší dopravní spojení.
Zájemci velmi ocení také
dostupnost služeb, jako jsou
škola, obchody, lékárny či
hřiště. Než budete nabízet
byt, projděte si okolí, ať
víte, jaké přednosti můžete
do inzerátu připsat a případ-
ně je promítnout i do ceny
nájmu.

Každý metr se počítá
Čím větší byt, tím vyšší cena
nájmu. Během posledního
roku vyskočily ceny za metr
čtvereční nejen v Praze. „Na
konci loňského roku se se prů-
měrná nájemní cena v Praze
pohybovala okolo 279 Kč za
metr čtvereční. Značný růst za-
znamenalo také Brno. Nejlépe je
na tom Karlovarský kraj, kde se
cena za metr čtvereční pohybuje
okolo 152 Kč,” upřesňuje Hen-
drik Meyer z Bezrealitky.cz.

Balkón či sklep ve velkém
městě pak mohou zvednout
nájem o další tisícovku. Po-
kud k vašemu bytu náleží
další prostory, je to vždy
velkou výhoda. Za zmínku
v inzerátu stojí i společná
zahrada v případě bytové-
ho domu.

Cenu zvýší rekonstrukce
i umístění bytu
Cena nájmu se odvíjí také
od stavu bytu či domu. Byl
váš dům či byt v posledních
letech rekonstruován? Po-

kud ne, znamená to mínus
5 - 10 % z ceny. Nikdo už
dnes po linu a umakartu
netouží. Zda budete byt pro-
najímat s vybavením nebo
bez je na vás. Ale čím více
vybavení, tím vyšší cena
nájmu i kauce pro případ,

že by nájemník některou
z věcí poničil.

„U rekonstrukcí zároveň platí,
že méně je někdy více. Nájemní
byty by měly být rekonstruo-
vány bez zatížení vkusem ma-
jitele. Luxusně rekonstruovaný
byt, který má celou řadu exklu-
zivních materiálů, paradoxně
netáhne tolik, jako byt se stříd-
mě pojatou rekonstrukcí, který

si každý nájemník dovybaví
podle svého,“ zmiňuje Ing.
Vladimír Zuzák z Maxima
Reality.

Pokud je byt ve vyšším pat-
ře, pronajmete jej snadněji
než byt v suterénu, který je

zpravidla tmavý a jde špat-
ně větrat. Přízemí zase není
moc oblíbené kvůli kráde-
žím a pohledům zvědavců
z ulice. Vyšší patro je roz-
hodně výhodou, v budově
ale nesmí chybět výtah. Roli
hraje také orientace bytu do
vnitrobloku či ulice.

Energetická úspornost je
eso v rukávu

Dalším bodem je samotný
dům. V posledních měsících
musela většina lidí řešit
zdražení energií, takže tzv.
zelený štítek při hledání
nájmu začal poutat více po-
zornosti. Zateplení domu
a nová okna jsou tedy žá-
daným zbožím a při výbě-
ru budou u zájemců hrát
čím dál větší roli. Nebojte
se zmínit, že peníze v bu-
dovách s energetickou ná-
ročností A nebo B dostanou
nájemníci zpět díky úspoře
na energiích.

Nezapomeňte na poplatky
Při všem počítání nezapo-
meňte také na poplatky.
Ty se vždy uvádí zvlášť. Za-
hrnují zpravidla příspěvek
do domovního fondu, svoz
odpadu či úklid společných
prostor domu. Co se týče
energií, máte dvě možnosti.
Buď je přepsat na nájemce
a v budoucnu neřešit fak-
tury, nebo je mít napsané
na své jméno a s nájemcem
pak dělat pouze roční vy-
účtování. Také si ujasněte,
zda bude v ceně interneto-
vé připojení nebo částka za
parkovací stání. Ta se v Pra-
ze pohybuje od 1-3 tisíc ko-
run, a především v centrech
nebo oblasti
m o d r ý c h
zón je žá-
daným zbo-
žím.

| DOMOV |komerční příloha čtvrtek 7. dubna 2022 21

www.okolobytu.cz

Uléháte každý večer s myš-
lenkou, co báječného vám
přinesl další den po boku
věrného parťáka ze zvířecí
říše? Přemýšlí vaše rato-
lesti nad tím, jaká nová
pochoutka by potěšila
chuťové buňky jejich zví-
řátka? Nebo doma zatím
žádnou zvířecí duši nemá-
te, ale právě doma řešíte,
že je ten správný čas, aby
se vaše rodinka o zvířecí-
ho mazlíčka rozrostla? Pak
si rozhodně nenechte ujít
veletrh FOR PETS. Právě
tady totiž pořídíte většinu
chovatelských potřeb pro

domácí zvířata a ještě si
užijete spoustu zábavy díky
pestrému doprovodnému
programu.

Pořadatelem veletrhu FOR
PETS je společnost ABF.
Spolupořadatelem Nada-
ce na ochranu zvířat. Ta
nabídne nejen na pódiu
atraktivní program. Uvidíte
zvířecí sportovce, čtyřnohé
tanečníky, psí asistenty
i ničím nenahraditelné psí
záchranáře. Chybět nebu-
dou ani odborné přednáš-
ky, zajímavé workshopy
a poradenství ze světa

domácích i volně žijících
zvířat.

Máte rádiVeronikuKozub-
kovou, která na sociálních
sítích svým přístupem
k výchově hafanů úspěšně
inspiruje desetitisíce pejs-
kařů? Toužíte setkat se s ní
osobně? Přání předem spl-
něno. S majitelkou Akima,
Merlina a Thea se můžete
setkat tváří v tvář v sobotu
9. dubna na stánku značky
Krmiva Grand.

Z veletrhu FOR PETS si
ale můžete také odnést
přítulnou kočičku. Už
tradičně se totiž v rámci
doprovodného programu
bude konat Umisťovací
výstava koček. Ta se zde
koná v rámci doprovodné-
ho programu pod patrona-

cí magazínu Haf & Mňau.
V letech 2012–2021 se
podařilo přímo z veletrhu
FOR PETS umístit celkem
240 kočiček.

Nebo hledáte spíše akci,
kde se pobavíte? Nejmlad-
ší sportovní disciplína se
zvířaty, která vznikla ve
Švédsku a jmenuje se Králi-
čí hop, vám určitě vykouzlí
úsměv na rtech.

Veletrh FOR PETS nabídne
také unikátní přehlídku
všech zakrslých plemen
králíků. Králíčky vysta-
vuje Jindřich Šíp a Naďa
Marvanová a oba budou
na veletrhu přítomni a rádi
vám s případným chovem
zakrslých králíčků poradí.
Zajímá vás, jak může
morčátko se svým cho-

vatelem získat v České
republice prestižní titul
Národní vítěz? Pak si roz-
hodně nenechte ujít 45th-
-48th CAVY SHOW FOR
PETS 2022, ze které Národ-
ní vítěz vzejde.

Vstupenky za 120 Kč poří-
díte už nyní v předprodeji.
Děti do 140 cm mají vstup
zdarma. Vstup se zvířaty
povolen. Nutný očkovací
průkaz s sebou.

A co víc, s letošní vstupen-
kou z FOR PETS můžete
ZDARMA navštívit také
souběžně probíhající veletr-
hy FOR KIDS a FOR BEAU-
TY. Další informace včetně
doprovodného programu
budou průběžně zveřejňo-
vány na www.for-pets.cz.
Těšíme se na Vás!

Dvanáctý ročník oblíbeného veletrhu chova-
telských potřeb pro domácí zvířata FOR PETS
můžete navštívit v prostorách výstaviště PVA
EXPO PRAHA v Letňanech 7.-10.dubna 2022.
Jarní čtyřdenní akce nadchne nejen majitele
zvířecích miláčků, ale díky pestrému progra-
mu také rodiny s dětmi.

Veletrh FOR PETS potěší mazlíčky i jejich páníčky

OFICIÁLNÍ
VOZY

SPOLUPOŘADATEL
VELETRHU

!

S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 30 Kč SLEVU NA VSTUPNÉ!

12. VELETRH CHOVATELSKÝCH POTŘEB
PRO DOMÁCÍ ZVÍŘATA

SLEVA 30 Kč
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

7.–10. 4. 2022
www.for-pets.cz

Deník METRO, 7. 4. 2022



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. dubna 2022 22

Satoranskému
i Krejčímu se daří
Oba čeští basketbalisté
v NBA přispěli svým
týmům k vítězstvím. To-
máš Satoranský se osmi
body a sedmi asistencemi
podílel na triumfu Wa-
shingtonu 132:114 nad
Minnesotou, které tak

Wizards zřejmě vzali nadě-
ji na přímý postup do
play-off. Vít Krejčí pomohl
Oklahoma City zvítězit
98:94 nad Portlandem,
když nasbíral 11 bodů a tři
doskoky. Velké zklamání
prožívají Los Angeles La-
kers. Předloňští šampioni
podlehli Phoenixu 110:121
a definitivně přišli o účast
v předkole play-off.

Dnes je mimo hru
Hokejový kanonýr Martin
Růžička dostal od discipli-
nární komise extraligy
trest na jeden zápas za ne-
dovolený zásah do hlavy
nebo krku na lotyšského
útočníka Marise Bičevski-
se z Mladé Boleslavi z pon-
dělního druhého semifiná-
le. Růžička nebyl za zá-

krok ze 76. minuty vylou-
čen. Vynechá tak dnešní
třetí duel na ledě Bruslařů,
na páteční pokračování
už se může vrátit
do sestavy.

Stříbrný z OH
Po dlouhé nemoci včera ze-
mřel krasobruslař Karol Di-
vín. Stříbrnému medailis-

tovi ze zimních olympij-
ských her 1960 ve Squaw
Valley bylo 86 let.

Kouč z Litoměřic
Hokejisty Karlových Varů
povede po odchodu Marti-
na Pešouta jako hlavní tre-
nér David Bruk, který byl
dosud koučem prvoligo-
vých Litoměřic. ČTK

Vítězná premiéra finského trenéra
Finský kouč Kari Jalonen má za sebou vítěznou premiéru na střídačce české hokejové re-
prezentace. Národní tým včera porazil v duelu Euro Hockey Challenge ve Znojmě Rakous-
ko 5:1, poté co za úspěchem vykročil již v první třetině, kterou vyhrál 3:0. Odveta proti
stejnému soupeři se odehraje zítra v Linci, zápas začne v 17.30. Vedle Jalonena a jeho asi-
stentů Martina Erata s Liborem Zábranským prožili premiéru v české reprezentaci obrán-
ci Tomáš Bartejs, Radek Kučeřík, Lukáš Kaňák a Patrik Demel i útočníci Jan Bambula, Ja-
kub Navrátil, Martin Lang, David Cienciala a Petr Fridrich. Cienciala s Fridrichem ozdobili
debut i gólem a navázali na branky Jiřího Černocha, Jana Hladonika a Patrika Zdráhala
z první části. Z pětice střelců měl až dosud gól v národním mužstvu na kontě jen Zdráhal.
Až před polovinou třetí třetiny se prosadil soupeř zásluhou Nika Feldnera. MAFRA

Vrací se
k Oranjes
Fotbalisty Nizozemska po-
vede od ledna staronový
trenér Ronald Koeman, kte-
rý u národního týmu půso-
bil už mezi lety 2018
a 2020. Po mistrovství svě-
ta v Kataru nahradí
ve funkci Louise van Gaala,
který před pár dny prozra-
dil, že se léčí s rakovinou
prostaty. Devětapadesátile-
tý bývalý obránce Koeman
odešel od reprezentace
v srpnu 2020 kvůli angaž-
má v Barceloně, vydržel
na její lavičce ale jen rok
a dva měsíce. AP

Slavia řeší trable
se sestavou. Oslaví
dvojčata sedmnácti-
ny na hřišti?

Fotbalisté Slavie dnes v Rot-
terdamu proti Feyenoordu ro-
zehrají čtvrtfinále Evropské
konferenční ligy. Pražané se
pokusí soupeři oplatit výsled-
ky ze skupiny, v níž po ven-
kovní porážce a domácí remí-
ze skončili za nizozemským
týmem na druhém místě. Fa-
voritem na postup je Feye-
noord, český šampion ale
věří, že po dvou čtvrtfinálo-
vých nezdarech v Evropské
lize loni a v roce 2019 projde
do vytouženého semifinále.
Úvodní duel má výkop

v 18.45, odveta je na progra-
mu za týden v Edenu. Trenér
Jindřich Trpišovský považuje
Feyenoord za jednoho z nej-
těžších soupeřů, s nímž Sla-

via pod jeho vedením hrála.
Proto si celek z Rotterdamu
příliš nepřál. „Kdybych měl
říct aspoň dvě pozitiva, tak
první je, že odvetu máme
doma. A druhá věc, že soupe-
ře známe a vyloženě víme,
do čeho jdeme. Nedošlo
u nich k nějakým velkýmper-
sonálním změnám,“ uvedl
trenér Trpišovský. Jeho svě-
řenci na konci září prohráli
v Rotterdamu 1:2 a o dva mě-
síce později v domácí odvetě
navzdory dlouhé přesilovce
pouze remizovali 2:2.
Slavia bude mít problémy

se složením sestavy. Kvůli
trestu za vyloučení v odvetě
proti Linci budou chybět Ai-
ham Ousou a Srdjan Plavšič,
někteří hráči nejsou na pohá-
rové soupisce a další trápí
zdravotní problémy. Do hry
by se stejně jako doma proti
Linci mohla dostat dvojčata
Adam a Miloš Pudilové, kteří
v den utkání slaví 17. naroze-
niny. ČTK

Osminásobný motocyklový
mistra světa MarcMárquez se
po pauze zaviněné problémy
se zrakem vrátí do šampioná-
tu na víkendové Velké ceně
Ameriky. O chystaném startu
španělské hvězdy v Austinu
včera informovala stáj Honda
poté, co Márquez prošel dal-
ším vyšetřením a získal svole-
ní od lékařů. Devětadvacetile-
tý Márquez letos závodil jen
na úvodním podniku v Kata-
ru, kde obsadil páté místo.
Potémusel šestinásobný šam-
pion MotoGP kvůli otřesu
mozku po několika pádech
vynechat Velkou cenu In-

donésie. Následně se mu na-
víc vrátily potíže s dvojitým
viděním, kvůli kterým už
v přípravě na sezonu tři měsí-
ce netrénoval, a přišel tak
o minulou Grand Prix v Ar-
gentině.
Před odletem do USA ještě

Márquez absolvoval zkušeb-
ní jízdu na okruhu Alcarrás,
aby se ujistil, že je vše v pořád-
ku. „Jsem samozřejmě velice
šťastný, že jsem zpátky, je
skvělé, že se můžu vrátit, na-
víc na jednom ze svých oblí-
bených okruhů,“ uvedl
Márquez. „Máme před sebou
spoustu práce,“ dodal. ČTK

Krátce

Soupeř,
kterého si
nepřáli

Legenda. Márquez si
užije oblíbený okruh



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. dubna 2022 23

Málokterý fotbalo-
vý klub v Česku
má tak slavný
a historicky cenný
znak jako pražský
tým Bohemians.

Zelený klokan v bílém poli
provází fotbalisty z Vršovic
už 95 let – je památkou
na slavný zájezd týmu doAus-
trálie v roce 1927. Čtyřměsíč-
ní anabáze u protinožců se
stala zároveň nejdelším tur-
né v historii českého fotbalu.
Do Prahy přitom původně

přišlo z Austrálie pozvání pro
národnímužstvo. Tak dlouhý
reprezentační zájezd by však
citelně narušil programněko-
lika klubů, a proto se hledala
jiná varianta. Zájezd byl na-
bídnut Spartě, ta však měla
za sebou náročný tříměsíční
program na americkém kon-
tinentu. Další kluby jako Sla-
via či Viktoria Žižkov neměly
důvěru v organizaci celé
akce, a tak přišel na řadu vršo-
vický AFK založený v roce
1905. Ale australští pořadate-
lé chtěli mužstvo, které by
svýmnázvemnějak reprezen-
tovalo zemi původu. Protože
šlo i o reprezentaci Českoslo-
venska, bylomužstvu AFK Vr-
šovice propůjčeno jméno Bo-
hemians, tedy Češi.

První výhru slavili už
během dlouhé cesty
Patřičně hráčsky posílený

tým vyrazil na 20 tisíc kilome-
trů dlouhou pouť k protinož-
cům ve čtvrtek 7. dubna 1927
ve 22.40 hodin rychlíkem
z Wilsonova nádraží v Praze
směrem na Vídeň, Benátky,
Řím a Neapol. Ve městě pod
Vesuvem se výprava 10. dub-

na nalodila na parník Orsova,
který plul Středozemnímmo-
řem, Suezským průplavem,
Rudým mořem do Indického
oceánu. Během plavby sehrá-
li fotbalisté i jeden zápas
na ostrově Cejlon, kde porazi-
li 23. dubna výběr místní po-
sádky britského vojska 4:2.
Po 23 dnech od vyplutí

z Neapole doplula loď Orsova
v úterý 3. května 1927 do aus-
tralského přístavu Fremantle
a posléze doměsta Perth, kde
Bohemians také sehráli první
zápas. V něm porazili výběr
Západní Austrálie 11:3.

Dárek od ministra
Výprava pak cestovala vla-

kem po Austrálii, zavítala
do měst Adelaide, Melbour-
ne, Sydney, Newcastle či
Brisbane. Právě v tomto správ-
ním středisku státu Queens-
land předal 20. června místní
ministr veřejných záležitostí
výpravě párek vzácných klo-

kanů druhu Wallaby a požá-
dal je, aby klokany doma pře-
dali prezidentu T. G. Masary-
kovi. Tímto darem chtěli Aus-
tralané uctít nejen samotné
členy výpravy, ale i preziden-
ta republiky a celý národ Če-
choslováků. Samotní klokani
byli později posláni do Syd-
ney, kde si je výprava převza-
la a odvezla do vlasti.

Výsledkově úspěšné turné
K poslednímu zápasu

na australské půdě nastoupili
Bohemians v Perthu v sobotu
2. července, o den později se
nalodili na palubu parníku
Orvieto, kterým se vrátili
do Neapole.
Bohemians najezdili bě-

hem svého turné do Austrálie
přes 50 tisíc kilometrů,
z toho 36 tisíc na lodích, 15 ti-
síc vlaky a 500 kilometrů au-
tobusy. Vršovičtí sehráli
na australské půdě 19 utkání,
z nichž ve 14 zvítězili,

ve dvou remizovali a pouze
tři prohráli. Celkové skóre
bylo 90:48.
Do Československa se fot-

balisté vrátili 30. července
1927 opět rychlíkem na Wil-
sonovo nádraží, kde je vítaly
davy fanoušků. Následné bu-
jaré oslavy trvaly dva dny.
Kromě klokanů přivezli Vršo-
vičtí i čtyři barevné papouš-
ky. Přivezené klokany prezi-
dent Masaryk převzal jen
symbolicky a věnoval je zvě-
řinci v Grébovce.

Nový název byl na světě
Vzhledem k čestné repre-

zentaci rozhodl fotbalový
svaz, že si klub může pone-
chat v názvu jméno Bohe-
mians. Klokan se dostal do
klubového znaku a fotbalis-
tům z Vršovic od té doby ni-
kdo neřekne jinak než Kloka-
ni. Tato přezdívka přežila i
období po roce 1948, kdy se
komunistickému režimu ang-
lický název klubu nezamlou-
val, do roku 1965 musel tedy
po hřištích putovat jako Že-
lezničáři, Spartak Stalingrad
a TJ ČKD Praha. Nakonec se
však Klokani přece jen ke své-
mu slavnému názvu vrátili.

Jednou jsi nahoře, jednou
o patro níž
V dalších letech mužstvo

střídalo lepší a horší okamži-
ky a pohybovalo se mezi prv-
ní a druhou ligou. Tento stav
trval až do roku 1973, kdy
nový trenér Bohumil Musil
vrátil do Vršovic první ligu
a začal budovat silný tým.
V roce 1977 usedl na lavičku
Tomáš Pospíchal a začala nej-

slavnější éra vršovického fot-
balu, korunovaná v roce 1983
mistrovským titulem. Jména
jako Antonín Panenka, Pře-
mysl Bičovský nebo Vladimír
Borovička znal tehdy každý
fotbalový fanoušek.
Poté se ale nad tradičním

vršovickým stadionem zva-
ným Ďolíček začaly stahovat
mraky a pro klub nastaly zlé
časy. Vyšetřování takzvaných
černých fondů ve financová-
ní klubu odstartovalo problé-
my, které se projevily i propa-
dem herních výkonů. Finanč-
ní situace se nezlepšila ani po
roce 1989, v roce 1995 Kloka-
ni sestoupili z první ligy, pak
se sice mezi elitu vrátili, ale
v ročníku 1996/1997 skončili
poslední a spadli do druhé
ligy.

Pomohla oddanost fandů
Krize klubu spojená se spo-

ry o vlastnictví vyvrcholila
v roce 2005, kdy byl na fotba-
lový tým vyhlášen konkurz.
Dlouho se táhl spor o název
Bohemians, neboť v době fi-
nančních problémů původní
Bohemky si od TJ Bohemians
logo a ochrannou známku
pronajal klub FC Střížkov,
který působil ve druhé lize
pod názvem FK Bohemians
Praha.
V nejtěžších dobách se ale

projevila oddanost skalních
fanoušků Bohemians, kteří
pomohli dostat svůj klub ze
stadia klinické smrti. Nástup-
nický klub s názvem Bohe-
mians 1905 se postupně pro-
kousal z ČFL zpět do první
ligy, kde nyní působí od roční-
ku 2013/2014. ČTK

Tým z Vršovic vznikl v roce
1905, klubovými barvami jsou
zelená a bílá.

● Největšími úspěchy týmu
s klokanem v logu jsou účast
v semifinále Poháru UEFA
v sezoně 1982/1983, vítězství
v Československé lize v téže
sezoně a vítězství v Českém
poháru v roce 1982.

● Dannerův stadion přezdívaný
Ďolíček byl slavnostně
otevřen pět let po historickém
zájezdu do Austrálie

27. března 1932 zápasem se
Slavií a na tribuny tehdy přišlo
18 tisíc fanoušků. Stadion byl
pojmenován po Zdeňku Dan-
nerovi (1888–1936), tehdejším
řediteli Vršovické záložny
a předsedovi Bohemky,
který se o jeho vznik velmi
významně zasloužil.

● Současným prezidentem
Klokanů je Antonín Panenka,
autor rozhodujícího pokutové-
ho kopu ve finále ME 1976, po
němž fotbalisté Českosloven-
ska slavili titul mistrů Evropy. Antonín Panenka MAFRA

Klokana najdete i v klubovémmuzeu Bohemians 1905.MAFRA

Bohemians Praha 1905

Australský klokan skáče
po Vršovicích již 95 let



Náš Autorizovaný
Apple servis slaví 5 let!
Oslav to s námi soutěží.

1.Navštiv náš web iWant.cz

2. Vyplň soutěžní kvíz

3.Vyhraj AirPods Pro a k tomu si
vyber výměnu displeje nebo baterie na
iPhone ZDARMA

1.

2.

3.

iPhone

Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz


